
>

i

Vakare sušils.
Saulė teka — 5:41; .leidžia­

si — 7:55.

VOL. XXXV Kaina 4c

- ——:T —

N A (U) <9 01M ©
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago 8, Ill. Penktadienis, Gegužės-May 7 d., 1948

The Tirst and Greatest Lithuanian Daily in Amerięy
ĮmiW .........i. ,,| . ■—» ■■».> .I'm'.*'rh

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone CANal 8500
Over One Million Lithuanians In The United States

Price 4c iNo. 109

NUTARĖ SUDARYTI 7# AVIACIJOS BRUNU
DEDA PASTANGAS IŠVENGTI
GELEŽINKELIEČIŲ STREIKO

Valdžia gali perimti geležinkelių tvarkymą, 
kol darbininkai nesusitars su darbdaviais

WASHINGTON, D. C., geg.
6 d. — Senatas didele balsų 
dauguma šiandien nutarė suda­

lyti 70 aviacijos grupių. Šiam 
reikalui jis paskyrė reikalingas 
sumas pinigų.

Reikia turėti galvoje, kad 
prieš tokį nutarimą pasisakė 
prezidentas Trumanas ir apsau­
gos sekretorius James Forrest- 
al. Padidinus aviacijos grupių 
skaičių, reikia propordingai pa­
didinti ir kitų karo jėgų dydį, 
aiškino Forrestal. Be to, jis 
įspėjo, jog reikės imtis prie­
monių infliacijai išvengti, jei 

.aviaciją bus neproporcingai di­
dinama.

Senatas nekreipė dėmesio į 
šiuos valdžios pareigūnų nuro­
dymus. Vakar senato komite­
tas nutarė sudaryti 70 aviaci­
jos grupių, o šiandien visas se­
natas šį klausimą teigiamai iš­
sprendė. Prie anksčiau aviaci­
jai skirtų sumų, senatas nu­
tarė dar pridėti 822 milijonus 
dolerių. Senatoriai reikalauja, 
kad nauji Amerikos naikintu­
vai ir bombanešiai butų patys 
moderniškiausi.

Atstovų rūmai prieš porą sa­
vaičių jau. nutarė sudaryti 70 
aviacijos grupių. Pradžioje se­
kretorius Forrestal reikalavo 
tiktai 55 grupių, o vėliau jis 
prašė 66, bet dabar gaus net 
70. šiomis dienomis šis nuta­

rimas eis į Baltuosius Rūmus. 
Nors prezidentas ir nesutiko 
su tokiu pasiūlymu, bet mano­
ma, kad jis pasirašys.

Kongresas yra įsitikinęs, kad 
aviacija yra galingiausias ap­
saugos ir puolimo ginklas. Kon­
greso atstovai mano, kad ko­
munistai labiausiai bijo Ame­
rikos aviacijos, todėl ir nuta­
rė ją sustiprinti.

Prezidentas Trumanas šian­
dien pareiškė laikraštininkams, 
kad valdžia deda visas pastan­
gas geležinkeliečių streikui iš­
vengti. Prezidento atstovas 
John Steelman vakar ir šian­
dien tarėsi su geležinkelių dar­
bininkų unijų ir darbdavių at­
stovais. Rytoj jis informuos 
prezidentą apie pasitarimus. \

Geležinkelių bendrovės yra 
įsitikinusios, jog streikas neiš­
vengiamas. šiandien jau įsaky­
ta nepriimti prekių, kad antra­
dienį jos nesustotų pakeliuje. 
Jei streikas prasidėtų, tai šį 
kartą darbą mestų apie 1,- 
200,000 darbininkų, organizuo­
tų į kelias unijas.

Prezidentas turi teisę perim­
ti geležinkelių tvarkymą. Jei 
nepavyks susitarti, tai prezi­
dentas gali liepti valdžios pa­
reigūnams tvarkyti geležinke­
lių judėjimą. Dabartiniu metu 
geležinkelių streikas kraštui 
atneštų didelių nuostolių.

NAUJTENŲ-ACME Telephoto
PRATVILLE, ALA. — Vienas vaikas buvo užmuštas ir keli lengviau ar sunkiau sužeisti, 

kai viesulas sugriovė mokyklos pastatą.

LIETUVOJE Už KOMUNISTUS 
TIKTAI RUSAI TEBALSAVO

Krašte komunistai sudaro mažumą, bet jie 
valdo okupacinės rusų armijos pagalba

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Rašydamas apie š.m. sausio mėn. Lietuvoje įvykusius rin­

kimus į vietos tarybas, “Tėvynės Balsas” (sausio 31 d.) tarp 
kitko prasitaria, kad nepartinių atstovų buvo išrinkta 36,632 
arba 88,3%, o komunistų — 4,558 arba 11,7%.

Rinkimuose į vietos tarybas dalyvavę 1,245,699 žmonės^ 
arba 99,25% rinkėjų skaičiaus, į miestų tarybas 409,713 žmo­
nių arba 99,34% miestuose gyvenančių rinkėjų skaičius. Už ko-> 
munistų ir nepartinių bloko kandidatus balsavę į apskričių ta­
rybas — 98,58%, į miestų tarybas — 99,32%.

G. Eislerio deporta 
cija atidėta

PLĖŠIKAI UŽPUOLĖ “UNIVERSAL 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION”

GRAIKŲ KOALICIJA PAVOJUJE, 
PARTIJŲ VADAI NESUSITARIA

Rusijoj valstybės bonus žmonės daug greičiau 
išpirko, negu pati valdžia apskaičiavo

Valstybės paskola siekė tik 
20 bilijonų, o žmonės išpirko 
119 milijonų rublių daugiau, 
negu paskoloje buvo numaty­
ta. (Sovietų ministeris nė žo­
džio neprasitarė apie priemo­
nes valdžia vartojo bonamš 
pirkti.)

Rusai neišleidžia 
laiškų iš Berlyno
BERLYNAS, geg. 6 d. -L 

Berlyno pašto įstaigoje yra 
apie 3,000 tonų siuntinių, ku­
rių sovietų valdžia neišlei­
džia į vakarų Vokietiją.

Šiandien sovietų karo vadas 
paskelbė naujus patvarkymus, 
iš Berlyno beveik nieko jau 
negalima išsiųsti.

Sovietų pranešimas sako, 
kad rusai nori sustabdyti spe­
kuliaciją.
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Vėžys — neorgani­
zuotos ląstelės

NEW YORK, N. Y., geg. 6 
d. — Mokslininkams pavyko 
nustatyti, kad vėžys yra ne 
kas kita, kaip neorganizuotas 
ląstelių augimas.

Kada žmogaus kūno ląstelės 
auga organizuotai, tai viskas 
tvarkoje, bet kai jos pradeda 
augti neorganizuotai, tai gau­
nasi vėžio liga.

Kas organizuoja ląstelių au­
gimą, mokslininkams dar ne­
pavyko nustatyti, bet šis rei­
kalas labai atidžiai studijuo­
jamas.

ATĖNAI, Graikija, geg. 6 d. 
—Graikų parlamento posė­
džiai suspenduoti ištisam mė­
nesiui.

Graikijos premjeras Temi- 
stoklis Sophoulis, pasitaręs su 
J. V. atstovu Dwight Griswold, 
šiandieni paskelbė nutarimą 
suspenduoti parlamentą.

Paaiškėjo, kad koaliciją su­
dariusios partijos susipyko. 
Liberalų partijos vadas So- 

• phoulis tvirtina, kad monar- 
kistų lyderis Constantin Tsal- 
daris sulaužė susitarimą.
NESUSITARIA DĖL KABINE­

TO PAKAITŲ
Liberalų ir monarkistų par­

tijos susitarė dėl pakaitų ka­
binete.

Tsaldaris buvo įgaliotas pra­
vesti kabineto pakaitas, bet jis 
nesilaikė aptartų nuostatų. 
Šiuo reikalu partijų vadai ne­
galėjo susitarti.

Ginčai tarp partijų gali pa­
kenkti pradėtai kampanijai 
prieš partizanus. Kariuomenei 
jau pavyko išvalyti partizanus 
iš kelių strateginių pozicijų.

Į 36 valandas išpirko 
visą paskolą

MASKVA, Rusija, geg. 6 d. 
Naujas sovietų finansų minis- 
teris paskelbė, kad trečioji 
valstybės paskola buvo išpirk­
ta į 36 valandas.

Antradienį, praėjus tiktai 
pusantros dienos nuo pasko­
los paskelbimo, gyventojai iš­
pirko lakštų už 20,119,000,000 
rublių.

WASHINGTON, D. C., geg. 
d. — Teisėjas Alan Golds- 

borough įsakė atidėti Maskvos 
agento Gerhard Eislerio ir ki­
tų keturių komunistų deporta­
ciją.

Teisėjas mano,, kad jų by­
las turėtų nagrinėti ne imigra­
cijos komisija, bet kitų įstaigų 
skirti žmonės.

Valdžia nutarė išsiųsti į 
gimtinius jų kraštus Irving 
Potash, Ferdinand S. Smith 
Charles A. Boyle ir John Wil­
liamson, bet dabar jie dar 
kartą turės progos aiškintis. 
Sovietų valdžia panašių cere­
monijų ųedaro, sako komenta­
toriai.
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DALTON TRUMBO PRIPA­
ŽINTAS KALTU

Prisiekusiųjų teismas šian­
dien pripažino, kaltu Dalton 
Trumbo, kuris ilgus metus 
rašinėjo tekstus filmoms.

Kongreso komitetas norėjo 
pa'tirti, ar Trumbo priklauso 
komunistų partijai, bet jis at­
sisakė atsakyti į klausimą.

Prieš dvi savaites buvo pri­
pažintas kaltu John Howard, 
kuris t^ip pat nenorėjo atsa­
kyti į šį klausimą. Rytoj teis­
me turės aiškintis Albert 
Maltz dėl to paties nusikalti­
mo.

Kaip komunistai 
baigia streikus

BERLYNAS, geg. 6 
Rusų kontroliuojamos 
dirbtuvės darbininkai 
streikuoti, jei negaus < 
maisto. >

Sovietų direktorius 
visus darbininkus, pasakė kal­
bą, įrodinėjo, kad Rusijoj dar­
bininkai skaitomi 
krašto piliečiais ir apramino 
streikininkus.

Vokiečiai išklausė kalbos, bet 
prie darbo negrįžo. Tada so­
vietų direktorius pradėjo kal­
bėti apie atostogas, kurios esan­
čios labiau reikalingos, negu 
maistas. Direktorius liepė ato­
stogų! norintiems vokiečiams se­
kančią dieną užsiregistruoti.

Atsirado keli drąsuoliai, jie 
tuojau buvo pasodinti j vago­
nus ir išvežti į Sibirą. Kiti dar­
bininkai nedrįso reikalauti mai­
sto ar streikuoti.

i d. —
didelės 
nutarė 

daugiau

sukvietė

svarbiausiais

Trys ginkluoti vyrai išnešė 1,800 dolerių, 
pavyko užrašyti automobilio numerj

irvičiaus, spulos sekretoriaus 
reikalų vedėjo.

Rypkevičiui bestovint iškel­
tomis rankomis, vienas plėši­
kas apčiupnojo ir ištraukė iš 
kišeniaus asmeninę piniginę.

Joje buvo 40 dolerių, leidi­
mas važiuoti automobilių, šo­
ferio liudijimai ir kiti asmens 
dokumentai. Viską jie nusine­
šė.

Kantatų Maskvos diktato­
riaus garbei be abejo, prira­
šoma daug. Talat-Kelpša pir­
mąją premiją gavo tik todėl, 
kad jis buvo pavergtos ir ko­
vojančios tautos parsidavėlis.

Alabamos guberna­
torius susituokė

valdo ne 
būdu iš- 
rusiškųjų

MONTGOMERY, Ala.*, geg. 
d- — Alabamos gubernato­

rius James E. Folsom susitūor- 
kė su savo sekretore, 21 metų 
amžiaus Jamelle Moore.

Folsom yra 38 metų am­
žiaus, jis turi 8 ir 5 metų duk­
teris, jo žmona mirė prieš po­
rą metų.

Sutuoktuvės buvo netikėtos, 
neš gegužės 12 dieną jis turės 
aiškintis teisme. Mrs. Christi’- 
ne Johnston tvirtina, kad Fol­
som yra josios sūnaus tėvas, 
bet gubernatorius neigia jos 
tvirtinimus.
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PONIA AUGUSTIENĖ PRA­
NEŠĖ POLICIJAI

Toje pačioje įstaigoje yra 
ir “Naujienų” seifas, kasa ir

tsi-■ pinigų registeris, bet plėšikai 
nelietė “Naujienų” bendrovės 

I turto.
Ponia Julia Augustienė, kaip 

i ir kitos “Naujienų” bei spul-

Vakar, 3:40 po pietų, “Nau­
jienų” name esančią “Univer­
sal Savings & Loan Association” 
užpuolė plėšikai.

Jiems pavyko išnešti apie 1,- 
800 dolerių.

Policija tuojau atvyko, bet 
plėšikai suskubo laiku paspruk­
ti. Užpuolimas atliktas nepa­
prastai greitai*. Laukan išėję 
plėšikai susėdo į automobilių ir 
pabėgo.

ĮSTAIGON ĮĖJO TRYS 
PLĖŠIKAI

Įstaigon įėjo trys vyrai, vi­
si buvo ginkluoti. Vienas
stojo tarp vartelių įr liepė gul­
ti ant žemės, o du įėjo už ba­
ro ir pareikalavo atiduoti pi-| 
nigus.

Pirmaiusia jie metėsi į sei- kos tarnautojos, užpuolimo me- 
fą ir stalčius. Buvo dienos me- tu buvo įstaigoje. Plėšikai lie­
tas, seifas buvo atdaras, todėl' 
jiems labai lengvai pavyko pa­
imti tuo metu įstaigoje buvu1- 
sius pinigus.

Vidun įsiveržę plėšikai atida­
rinėjo visus stalčius, ieškoda­
mi daugiau pinigų.

UŽPUOLIMO METU ĮĖJO
MRŠ BUKAUSKIENĖ

Plėšikai, matyt, 
ji kam nepasa- 
sulaikė ir liepė

Užpuolimo metu į “Naujie­
nas” įžengė Mrs. Petronėlė Bu­
kauskienė. Sargybas ėjęs plė­
šikas pradžioje liepė jai. eiti į 
užpakalį, kur yra “Naujienų” 
spaustuvė, bet vėliau ją su­
stabdė.

Beeidama, ji pratarė lietuviš­
kai “Vagys!” 
pabijojo, kad 
kytų, todėl ją 
eiti už baro.

Vėliau vienas pareikalavo, 
kad ir atiduotų savo piniginę, 
grasino jai revolveriu. Jai pa­
vyko vagilius įtikinti, kad pi­
niginėje nieko nebuvo,, todėl 
plėšikai, jos visai neatidarę, vėl 
piniginę atidavė poniai Bukau­
skienei.

Piniginėje buvo stamboka 
suma pinigų, bet plėšikai nie­
ko apie tai nežinojo.

ATĖMĖ PINIGINĘ Iš
A. RYPKEVIČIAUS

Išvalę “Universal Saving & 
Loan Association” stalčius, va­
gys kibo prie Antano Rypke-

pė joms gulti, bet jos nepa­
klausė. Vėliau vagys, grasinda­
mi revolveriais, liepė žiūrėti į 
sieną.

Kiekviena iš tarnautojų tu­
rėjo progos įsižiūrėti į plėši­
kus. Tai buvo juodbruviai, ge­
rokai saule nudegu. Įstaigon jie 
įsiveržė be maskių, nei vienas 
neturėjo skrybėlės ar kepurės. 
Matėsi, jog tai buvo jauni vy­
rukai. %

Vos tik (plėšikai išėjo iš į- 
staigos, ponia Augustienė tuo­
jau paskambino policijai, pra­
nešdama apie užpuolimą. Į 
“Naujienas” atvyko policijos 
agentai ir keli laikraštininkai.

Trys plėšikai įsiveržė į vidų, 
o ketvirtasis, matyt, laukė gat­
vėje, automobilyje. Plėšikai pa­
bėgo, bet policijai yra žinomas 
jų automobilio numeris. 
“Universal Savings & Loan 
Association” yra apdrausta.

“RINKTIS” GALĖJO TIK Iš 
VIENO SĄRAŠO

Kaip žinia, Rusijoje (taipgi, 
ir okupuotoje Lietuvoje) vi­
suose rinkimuose paprastai 
yra išstatomas tik vienas są­
rašas — “komunistų ir nepar­
tinių bloko”,—taip kad balsuo­
tojai neturi jokio pasirinkimo.

Bet šių rinkimu metu buvo 
G G

paaiškinta, kad nepatinkamus 
kandidatus galima iš sąrašo 
išbraukti. Atrodo, kad daugu­
ma šituo ir pasinaudojo. Išei­
na, kad komunistai tegavo, į 
Lietuvą iš svetur atvykusių 
rusų balsus, kurių skaičius 
tikrai siekia 11,7% vietos su­
augusių gyventojų.

Nors komunistai tepravedė 
11,7% atstovų, tačiau jie vis 
vien yra valdančia ir vienin­
telė partija, šitie rinkiniai tik 
dar kartą parodo, kad Lietu­
vą dabar ištikrųjų 
kokiu demokratiniu 
rinkta valdžia, o 
okupantų durklas.
100,000 RUBLIŲ Už DIKTA­

TORIAUS IšGARBINIMĄ
Kaip iš Maskvos pranešama, 

J. Talat-Kelpšai paskirta. pir­
mos rūšies premija 100,000 
rublių didumo už “Kantatą 
apie Staliną.”

Ta proga “Pravda” (balan­
džio 21 d.) rašo:

“Su VHP (b) CK pagalba 
tarybinio meno kūrėjai—mu­
zikai, teatralai, dailininkai, 
skulptoriai — galutinai nugali 
reakcionieriškas formališkas 
įtakas. Premijuoti muzikos 
kūriniai liudija apie realisti­
nės linkmės galingumą sovie­
tų muzikos kultūroje.”
MUZIKAS TALLAT-KELPšA 

GARBINA STALINĄ
Kaip pats pirmą premiją 

laimėjusių kurinio pavadini­
mas sako, tai yra tikrai labai 
realistinė linkmė, kuria eida­
mi jau daugelis gavo premi­
jų. Ne už tai, žinoma, kad ku­
riniai buvo geri, bet tik už tai, 
kad išgarbindavo šio pasaulio 
galinguosius...

—John L. Lewis prašė teis­
mą atmesti savininkų prašyr 
mą, norintį uždrauti anglia­
kasiams naudotis pensijų fon­
du. ...

—Boger D. Lapham tvarkys 
J. V. paramą, teikiamą kinie­
čiams.

—Finansų departamentas 
imsis priemonių išreikalauti 
iš Miss Vivieni Keliems val­
džios mokesčius. Miss Keliems 
dirbtuvėse dirba 100 darbi­
ninkų, bet ji atsisakė mokėti 
valstybės mokesčius, nenori 
atskaityti pinigų iš jų algų.

—Italijos komunistai skun­
džiasi, kad aktyvus katalikų 
įsikišimas politikoh jiems 
smarkiai pakenkė. Komunistai 
norėjo susitarti su katalikais, 
bet jiems nepavyko.

—Atstovas Mundt kongrese 
tvirtina, kad Amerikoje yra 
2,700 sovietų šnipų, prisiden­
gusių diplomatinės neliečia­
mybės skraiste.

—Dwight Griswold stengia­
si sutaikyti graikų liberalus 
su moniarkistais.

yrėl iausios ' S' a u i i i e n o s |

—Prancūzams labai rūpi 
patirti, kokį vaidmenį jie vai­
dins penkių valstybių kariuo­
menės vadovybėje. Prancūzai 
turės duoti 16 divizijų.

—Senato finansų komitetas 
nutarė apklausti liudininkų 
dėl margarino. įstatymo pro­
jekto, kurį atstovai jau prave­
dė.

—Dr. Berta Sharrer tvirti­
na, kad paįrę nervai sukelia 
vėžio ligą.

— Komunistų partijos vadovybė įsakė pirmadienį neleisti 
pravesti rinkimui pietų Korėjoj. Komunistų radijo stotis tvir­
tina, kad amerikiečiai nori Korėją paversti savo kolonija, todėl 
ir bando pravesti rinkimus. Komunistai nestatė savo partijos 
kandidatų, jie rengiasi kelti riaušes, daužyti balsavimo dėžes.

— Arabai nesusitarė su žydais dėl paliaubų Palestinoje. 
Transjordanijos karalius nenori tartie’nė sui kitų arabų valsty­
bių atstovais. Abdula įsakė savo atstovams apleisti konferen­
ciją. i

— Jungtinių Tautų globos komitetas nutarė įsakyti bri­
tams, prieš apleidžiant Jeruzalę, paskirti tam miestui merą, kad 
jis prižiūrėtų vandens pristatymą. Prancūzai reikalavo duoti 
merui didesnę galią, bet kiti komiteto nariai pasipriešino.

— John Steelman paprašė geležinkelių unijas atsiųsti sa­
vo atstovus į Wash ingio na, kad galėtų su jais tartis. Manoma, 
kad valdžia prašys atidėti streiką, jei nepavyks susitarti.

— Dewey pareiškė, kad valstybės sekretoriaus pareigoms 
jis paškirs senatorių Vandenberg ar John Foster Dulles, kai 
bus išrinktas prezidentui.
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LIETUVIU RATELIAI

GILI UŽUOJAUTA

Lindime netekusias nuoširdžios narės ir draugės,

Chicago

sulaukęs 41 JohnF.Eudeikis
Gurs

gegužei

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

SOPHIEDYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSEGurskis.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Radžius

9:15
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

v«l

JUSTINAS DUDĖNAS
4642 So. Wood St.

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

ids 4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULĘVIČIUS
Phone LAFAYETTE &724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

GAKSINKITeS “NAUJIENOSE
GEGUŽĖS 7, 1918
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(Mau 
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Mire Jonas 
Kuprevičia

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
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AMBULANCE 
PATARNAVI­
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IR NAKTĮ

Paliko 
Martha, i 
dvi tetos

Pranciškaus She
draugai ir pa

Bus skanių 
žika. Užtikrin 
time linksmin

U. Pratapienės 
Vienų Mėtų Biznyje 
Sukakties Parė

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

Laidotuvių direktorius J. F 
Eudeikis. Tel. Yards 1741.

Laid
Tel. SEEley

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Motina, Tetos, Dėdė ir Giminės

IŠ STOTIES

W.G.E.S

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. YARds 1138-1139.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TELi,: SEELEY 5711

norėčiau
yve-

Mano adre-

10:50 vai. 
, sulaukęs 53 me- 
Gimęs Kretingos 

Ped- 
Amerikoje išgy-

Mirė gegužės 6 dieną, 4:00 vai. ryto, 1948 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Helen po tėvais Devenaitė, du sūnūs 
Edward ir Richard, duktė June, motina Marijona Shauškienė, 3 
tetos, dėdė rr jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 3319 Litu- 
anica Avenue.

Ponia Ur-
3159 So. Erne-

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplySę arčiau jūsų namų

Frances, duktė 
brolius Juozą1 
ir seserį p. Ka

Laidotuvės įvyks pirmadienį, gegužės 10 dieną, 1:30 valan­
dą ryto. Iš koplyčios bus nulydėtas į Concordia kapines.

Visi a. a. Edward Strainis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

- Mirė gegužės 6 d., 5:30 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
ąmž. Gimęs Trinkiškių kaime, 
Vajasiškio par., Zarasų (Eže­
rėlių) ąpskr, Amerikoje išgy­
veno 3*7 metus.

mirus Garbės 
liūdintiems šei- 

dukteriai Eugenijai 
Zabukas, Onai Ka-

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKT ADIE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

EDWARD STRAINIS
Gyveno 3821 So. Emerald Ave. Tel. Yards 3393

NORTH SIDE. — Balandžio 
30 dieną mirė Jonas Kuprevi­
čia, ’ sulaukęs pusės amžiaus, 
ilgus metus išgyvenęs North 
Sides apylinkėje, 3146 Pierce 
ąve. Velionis Kuprevičia buvo 
kilęs iš Plaukių kaimo, Kra­
kių parapijos. Amerikoj išgy­
veno keturiasdešimt trejus 
metus iY amatu buvo siuvėjas, 
dirbęs pas Chicagos kriaučius.

Velionis Jonas, gyvas būda­
mas, gražiai sugyveno su savo 
šeima ir išaugino dukterį Sta­
nislavą.

Laidotuvės įvyko gegužės 3 
dieną. Pirmą valandą popiet 
prisirinko daug žmonių kop­
lyčioj 4181 North avenue pa­
lydėti velionį į Lietuvių Tau­
tines kapines. Prasidėjus apei­
goms sudainuota gražus kū­
rinys, muzikai pritariant, p- 
Ambrose pasakė kelis žodžius 
angliškai ir lietuviškai. Laido­
tuvių direktorius Ridikas pa­
prašė laidotuvių dalyvius eiti 
atsisveikinti su velioniu.

Pirmiausia Humboldt Parko 
Klubas susirykiavęs ėjo pro 
karstą, paskui kiti palydovai 
ir giminės. Po šių apeigų Jo­
no Kuprevičiaus karstas buvo 
uždarytas.

Laidotuvių procesija pasie­
kė Lietuvių Tautiškas 
Čia vėl p. Ambrose 
kalbą apie velioni es 
Daug vainiku sudėta 
po nuo giminių ir

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

BEVEL GRANITE CO 
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos narės, 
pirmininkei, Adelei (Kalvaičiutei)-Miščikaitis, 
mos nariams: vyrui Jonui, sūnui Ernestui, 
Rhodes, seserims: Sophijai Puniszko, Anielei 
čerauskas (Kacei) ir jų šeimoms.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

PRANCIŠKUS SHEPIKAS 
3307 S. Emerald Ave.

—John Foster Dulles pata­
ria žmonėms rašyti laiškus 
kongreso atstovams, raginant 
juos išvengti karo su sovietų

> Gražiausios gėlės dėl vestuvių, < 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau dėdės Kazio Juodai­

čio, kilusio iš Klevinių kaimo 
šakių apskr. Labai 
surasti vienintelį giminę 
nantį Amerikoje, 
sas:

Augustauskienė
Germany—U S A
Ingolstadt bei Donau
Litausches Lager.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street —Tel. BEVerly 0005^

P. YUŠKIENĖ
M. ROSS
F. BRADCHULIENĖ
A. PUKSTYS
M. GRUŽINSKIENĖ
O. DOVGIN
A. KOLPAK
O. DEGUTIENĖ
S. GALMINIENĖ
P. KURAUSKIENĖ *
J. RAŠINSKIENĖ BALIČAS
A. VALANČIENĖ
M. ZOLPIENĖ
M. BARNIŠKIS

kapines, 
pasakė 
praeitį, 
ant ka- 

draugu.

VERONIKA 
SPUKAUSKIENĖ 

Gyveno 812 W. 19th St.
Mirė gegužės 5 d., 4 vai. 

ryto, 1948 m., sulaukus 51 m. 
amžiaus. Gimus Skirsnemūnės 
parap., Raseipių apskr., Pa­
eisiu kaime. Amerikoj išgy­
veno 47 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
Bronislovas ir jo žmona, So­
phia ir jų šeima; Kastantas 
(gyvena Kalifornijoj); pus­
brolis Kazimieras Matejošius 
ir daug giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Radžiaus 
koplyčioje, 668 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks gegužės 8 
d., 9:30 vai. ryto. Iš koplyčios 
bus nulydėta į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi a. a. Monikos Spukaus- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Pusbrolis ir Giminės.

užkandžių ir mu- 
;as visiems good 
Jis iki ankstyvo 

ryto. Į parę užprašymo apmo­
kamas garsinimas telpa Nau­
jienose gegužės 8 dieną, šešta­
dienį.

Ponios Uršulės Pratapas sū­
nus, ex-karys Jonas Pratapas,

■ n p Gėlės MylintiemrS I i JĮ Vestuvėms, Ban-i i HH O «1 kietams, Laidotu O i 1 O vėms, Papuoši'
- mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Algimanta
Zone, $

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

SUSIRINKIMAI
SEKMADIENĮ ILIUSTRUOTA M. 

ŠILEIKIO PASKAITA.
Ateinantį sekmadienį, gegužės 9 d., 
2 vai. po pietų, “Naujienų” name 
Literatūros Ratelis rengia dailinin­
kui M. Šileikiui paskaitą. Tema: 
“Spalvų reikšmė mūsų gyvenime”. 
Bus dėstomi šie punktai: 1) pagrin­
dinis spalvų mokslas; 2) spalvų 
psichologija; 3) kaip dekoruoti na­
mus, kad jie būtų malonūs gyventi; 
4) apranga, ir 5) iš ko padaromos 
spalvos-daža'i. Įžanga laisva.

—LIETRATŪROS RATELIS.

AUGUSTAS CHIPOKAS 
gyv. 1618 So. Union Avenue

ADELĖ MIŠČIKAITIS 
PO TĖVAIS KALVAIČIUTĖ, 

Gyveno 1748 W. 86th St., Tel. Beverly 7949
Mirė gegužės 4 d., 6:15 vai. ryto, 1948 m. Gimus Šiaulių ap­

skrity, Raudėnų miestely. Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Ernest, duktė Eugenia 

Rhodes, žentas Orestes, anūkas Philip; 3 seserys: Sophie ir švo- 
gerįs* Jonas Puniszkai, jų duktė Hipatija, sūnus Henry ir jo žmo­
na Ona; Ona ir švogeris Petras Kačerauskai; Anielė ir švogeris 
Jonas Zabukai ir jų duktė Elvira Flack ir jos vyras Jonas, ir 
kitos giminės ir draugai Amerikoje. Lietuvoje, brolis Pianas Kal­
vaitis ir šeima.

Priklausė prie SLA 208 kuopos ir Liet. Moterų Draugijos 
“A^švieta”, Chicagos Lietuvių Suvalkiečių ir Lietuvių Brighton 
Park Moterų Klubo.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioj, 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštad., gegužės 8 dieną, 1:00 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Adelės Miščikaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė, žentas, Anūkas, Seserys ir švogeriai.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YARds 4908.

LIODĖSIO VALANDOJ 
Šaukite MAŽEIKA « EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9061

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona; po tėvais Skinkaitė; po­
sūnis Antanas Martinkuš; 2 
pusbroliai: Pranciškus Zaleska 
ir Jonas Jodvarkis; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje 'seserį ir gimines.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eųdeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

■ »
Laidotuvės įvyks pįrmadie- 

nj, gegužės 10 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po^gedu- 
lingų pamaldrr bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Justino Dudėno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Pusbroliai 

Ir giminės.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 

oleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
iklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
mėtų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet,.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Kasdien nuo 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

s Siunčiam Gėles,LOVEiKISv^au
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

BRIDGEPORT, 
šulė Pratapas 
raid a've., gegiižes 8 dieną ren­
gia parę vienų metų sukaktu- 
tėms paminėti kai yra taver­
nos biznyje. Užprašo^ visus gi­
mines, draugus ir kostumerius 
į parę.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS APŠVIETOS NARĖS
J. GULBINIENĖ
M. BARONIENĖ
M. ANDREŠIUNAS
M. PETRAVIČIENė
A. DAILIDONIENĖ
M. VAIČIULIENĖ
M. ENDZIULIENĖ
J. ANDRULIENĖ
L. KRIŠČIUNIENĖ
E. MINEIKIENĖ
O. DEMIKIENĖ •
M. BENDINSKIENĖ
A. SHURKUS
M. MILIUNIENė
M. MULLANE

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Tautiško Klubo mėnesinis susirinki­
mas įvyks penktadienį, gegužės 7 
dieną, 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St., —. Kuneviče, rašt.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR 
Kultūros Klubo reguliaris mėnesi­
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 9 dieną, 1:30 vai. po pietų, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite nariai laiku pribūti.

—J. Keturakis, rašt.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAU- 
gystės Rūtos No. 1 mėnesinis susi­
rinkimas įvyks nedėlioję, gegužės 
(May) 9 d., 1948 m., 12 vąl. dieną, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd

F. Opulskas, rast.

kuris kariavo x už šios šalies 
laisvę ir demokratiją ir kariau­
damas net nuvyko į Tokijo, 
Japonijoj, užprašo savo drau­
gus į puotą.

— Senas Petras.

Mirė gegužės 3 d., 1:30 vai. 
po pietų, 1948 m., sulaukęs 37 
metų amžiaus. Gimęs Chica-

Jomas Kuprevičia paliko 
dinčią žmoną 
rį Stanislavą, 
pą ir Antaną 
napienę-

Velionies šeiniai reiškiu gi 
lią užuojautą.

Po apeigų visi buvo užpra: 
Šyli pietdms į Palionio užeigą 

—O. Sildeikienė.

Oas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

v hen ex. est. stomach acid-causes painful ♦ 
Inr gas. sour stomach and heartburr dhnlLSUffn at’ prescribe the fastest acting meknes USUaJ,y 
symptomatic relief-medicines like thie in Bell »‘°r 
Tablets, laxative. Bell-ans brings
Jiffy or double your money back on return d?,,® 
to us. 25c at all druggists of bottl®

i Patalefonuokite arba ypatiškai’ 
^atvykite į mūsų gėlių krautuvę. < 
>6901 SO. WENTWORTH AVE J 
’ Chicago 21, Illinois. | 
J Telefonai: STEWART 2454 ir ’ 

HUDSON 2224 !

nuliūdę: motina
i tėvais Mockaitė, 
Anastasia Sidabras 

ir jos šeima ir Emily Cikas ir 
jos šeima.

Kūnas pašarvotas P 
kio kopi., 659 W. 18th St. Lai 
dotuvės įvyks šeštad 
8 d., 8:30 vai ryto iš kopi į 
Dievo Apveizdos parap 
nyčią, o po

is Povilas Getspu- 
šeima; brolvaikiai: 
ir Alice Shepikai;

Shepikas 
teta Julijona

Laid. Dij~ekt. J 
Tel. CANal 6174.

! Shelton & Doolin:
: Florists ;> (
! 4071 ARCHER AVE. I
! (California and Archer)
> PHONE VIRGINIA 1940
» Geriausios Gėlės Vestuvėms i

ir Laidotuvėms j

Mįrė gegužės 5 d 
rytoį 1948 m. 
tų amžiaus, 
apskrity, Gargždų parap. 
kūnų kaime 
veno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Pauli 
na ir švoger 
dai ir jų 
Raymond 
dėdė Stanislovas 
(Racine, Wis.) 
Kauneckienė (Maine valstijoj) 
ir kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil­
lips kdpl. 3307 Lituanica Avė.

Laidotuvėį įvyks šeštadienį, 
gegužės 8 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Jurgio' parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
.pamaldų bus nulydėtas į. Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. 
pikoi giminei 
žįstami hue širdžiai kviečiami 

aidotuvėse ir su- 
paskutinį patarna­

vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Brolvaikiai, 
Dėde, Teta ir kitos giminės.
Laidotuvių direk. A. M. Phil­

lips. Tel. Y;

baž- 
gedulingų pamal­

dų bus nulydėtas į Šv. Kazi- 
njiero kapines.

Visi a. a. .Augusto Chipoko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tetos ir Giminės.

Dirękt.
5711

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas



KORESPONDENCIJOS
■■■a m him

I IŠ SAULĖTOS FLORIDOS |
Baigia išvažinėti svečiai. — Apsivedė Vytautas 

Stepulionis.—Balf 39 skyriaus susirinkimas. 
—Klubo piknikas ir susirinkimas—Jauna­
vedžiai.—Prasilošė ir nusižudė.—Didžiausias 
aerodromas.

MIAMI, FLA. — Waukega- 
nietis p. J. Malela su žmona, 
dukteria, žentu ir dviem anū­
kais išvyko namo. Prieš išva­
žiuodami užsuko atsisveikinti.

Maldos šią žiemą svečiavo­
si ilgokai,—bene apie tris mė­
nesius. Reikia tikėtis, kad šal­
čiams besiartiniant jie ir vėl 
atvyks i mūsų saulėtą kraštą.

—o—
Balandžio 1 d. buvo užsukę 

ponai Michelsonai pasakyti 
sudiev. Jie išvyko į St Peters­
burg, o iš ten į Bostoną. Va­
dinasi, namo. Kadangi pasi­
taikė taip, kad mūsų nebuvo 
namie, tai paliko rašteli. Tuoj 
patelefonavau ir palinkėjau 
jiems laimingos kelionės.

—o—
Balandžio 10 d. turėjome 

vestuves. Apsivedė Vytautas 
Stepulionis (Whitney Staples). 
Vedė jis kitatautę.

Linkiu ilgų metų ir laimin­
go gyvenimo jaunavedžiams.

—o—
Balandžio 11 d. buvo su­

šauktas Balf 39 skyriaus susi­
rinkimas C. K. Braze namuo­
se (4325 S. W. 13th St.). Į su­

sirinkimą narių atsilankė vos 
14. Buvo išduotas raportas- iš 
įvykusio parengimo. Pasirodė, 
kad pelno liko $139.09. Nutar­
ta į Centrą pasiųsti $100 iš 
pelno ir surinktus iš narių mo­
kesčius, kurių susidarė, rodo­
si, $19.00. Likusieji pinigai 
bus laikomi skyriaus ižde. Įsi­
rašė nauja narė, būtent p-ia 
Gertruda Benešiunienė. Val­
dyba pasiliko senoji: pirmi­
ninkas J. Rūbais, vice-pirmi- 
ninkas M. Page, iždininkas M. 
Popiera ir sekretorius C. K. 
Braze.

Visi nariai pasižadėjo pasi­
darbuoti, kad ateinančią žie­
mą ir vėl būtų galima sukelti 
pinigų.

—o—
Balandžio 11 d. L- A. C. klu­

bas surengė pikniką F. Moc­
kaus vaisiniame ūkyje. Baigę 
BiĮalf skyriaus susirinkimą, 
mes visi nuvykome į pikniką. 
Nuvažiavau kartu su pp. J. 
Stevenisonu ir J. Ratkum. Jau 
buvo susirinkęs būrelis narių.

Iš raporto paaiškėjo, kad 
jau yra surinkta $2,900. Tai 
paskolos be nuošimčių. P-as

ZV*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ JĮ | I į Up Savings, (current rate)

> Rm įPasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada # V/ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 
jį drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

Išdirbame Geriausius 
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

F. Roženas sutinkąs paskolinti 
įkaito (morgičio) būdu $15,- 
000. Klubo pareigūnai pareiš­
kė viltį, kad jau kitais metais 
gal bus galima įsikurti savo 
svetainėje. J. Ratkus, buvęs 
finansų sekretorius, pirm. A. 
Noris, J. Stevenson as ir kiti 
deda visas pastangas, kad 
miamiečiai įsigytų savo įstai­
gą. Susirinkimo išrinktas ko­
mitetas stengiasi surasti kur 
patogų žemės sklypą svetainei 
statyti. O pinigų sukėlimui 
klubas rengia piknikus, vienas 
kurių įvyko gegužės 2 d-

Kadangi pirm. A. Noris ir 
kiti išvažiuoja keliems mėne­
siams, tai per vasarą susirin­
kimu nebus.

Susirinkimas nutarė mir­
ties atveju bet kurio nario iš 
iždo paskirti $10.00 vainikui.

—o—
Buvo žiemą atvykęs p. Liu- 

levičius iš Racine. Atvyko jis 
ne vienas, bet.su savo žmona 
(mat, jis neseniai apsivedė). 
Tikėjausi su juo susitikti, bet 
nepasitaikė progos. O būtų bu­
vę malonu su juo susitikti kai­
po su savo senu pažįstamu ir 
iš dalies buvusiu kaimynu.

—o—
P-as A. D. Kaulakis, matyti, 

yra pasiryžęs tvirtai įsikurti 
Floridoje. Jau pirmiau rašiau, 
kad jis statosi gražius namus. 
Dabar jis ir vėl pradėjo “plės­
tis”: nusipirko sklypą žemės 
ir stato gazolino stotį.

—o—
Blogas dalykas yra, kai 

žmogus pralošia, bet dar blo­
gesnis,—kai jis bando atsiloš­
ti.

Štai dar vienas atsitikimas 
(o jų jau yra buvę milijonai!). 
Prieš kiek laiko atvyko į Mia­
mi Stanley M. Reinhardt, 67 
metų žmogus. Atvyko jis iš 
Las Vegas, Nevada, kur pra­
lošė $24,000.

Reikia žinoti, kad Las Ve­
gas yra pasižymėjęs gemble- 
riavimo miestas. Ten iš pinigų 
lošiama atvirai. Valstijos įsta­
tymai nedraudžia tai daryti.

Taigi, prakišęs Las Vegas 
mieste. $24,000, p. Reinhardt 
atvyko į Miami, kad čia galėtų 
atsilošti arklių ir šunų lenkty­
nėse. Jis dar turėjo kiek pini­
gų ir įvairių auksinių daiktų 
bęi deimantų, kurių vertė sie­
kė $10,000. Iš pradžių jam se­
kėsi. Sakoma, kad per vieną 
dieną lenktynėse jis išlošęs 
$1,500. Bet vėliau laimikis pa­
sikeitė ir jis viską pralošė. Va­
dinasi, bandydamas atsilošti, 
jis visko neteko.

Netekęs viso savo turto, 
Reinhardt baigti savo nelai­
mes,—savo kabinoje jis pasi­
korė.

Paaiškėjo, kad Reinhardt 
buvo atvykęs iš Kingman, 
Ariz., kur jis per ilgus metus 
laikė br augmenų krautuvę. 
Biznis, matyti, sekėsi, nes jis 
pasidarė gerokai pinigų. Bet 
staiga jam užėjo kažkoks “Šu­
rnas” ir jis viską prašvilpė.

—o—
Miami aerodromas yra di­

džiausias pasaulyje. Skelbia­
ma, kad 75 kompanijos ope­
ruoja tame aerodrome. Jos 
samdo 10,500 žmonių, kuriems 
per metus išmoka 33 milijo­
nus dolerių algomis.

Į aerodromą* atskrenda lėk­
tuvai iš įvairiausių pasaulio 
dalių. Tai Centras susisieki­
mo lėktuvais su Pietų Ameri­
ka. —C. K. Braze.

Georgetown, Ill.

Parvežtas John M. Endzelio 
kūnas. —Laidotuvės įvyks šeš­
tadienį, gegužės 8 d. Žuvusio 
Endzelio palaikai bus palaidoti 
Westvilleje.

Pfc. John M. Endzelis gimė 
spalio 4 d. 1917 m. Jo tėvai— 
John ir Aperozina Antonovich 
Endzelis.

Rugsėjo 8 d. 1941 m. jis įsto; 
jo į marinų korpusą, o liepos 
26 d. 1944 m. žuvo Guam mū­
šiuose. Tarnavo jis tada Com­
pany F, 22nd Marine, 2 Pn. 
Jo kūnas į Danville buvo par­
gabentas gegužės 6 dieną, o 
paskui nuvežtas į motinos na­
mus: 116 East 10th Street, 
Georgetown, Ill.

Velionis Endzelis buvo ve­
dęs Violą Carnes iš Pocatello, 
Idaho. Paliko jis motiną Ape- 
roziną Endzelis, brolį Frank,- 
seserį p-ią J. Chapmam iš 
Georgetown bei, jos dukrelę 
Jean Chapman. Velionies tė­
vas mirė rugp. 6 d. 1945 m.

Paliko nemažai giminių Chi- 
cagoje, būtent tetą ir dėdę po­
nus P^ick Audras, (teta And­
ras yra jo krikšto motina), gi­
miniečius Ferdinand, Bruno ir 
Stanley Petraičius, tetą ir dė­
dę (Paul) Endzelis pusbrolį 
Alex Endzelis, tetą M. Antono­
vich bei giminietį Edwin An­
tonovich, tetą Mary Antono­
vich ir tetų vaikus Justin, Ben, 
Lucille ir Jeanette Antono­
vich bei Justin ir Joe Antano- 
vich ir Valeria Bruzis.

Laidotuvių ceremonijos į- 
vyks 10 vai. ryto šeštadienį, 
gegužės 8 d., švento Kryžiaus 
bažnyčioje, Westvilleje. Lai­
dotuvėms vadovaus kun. Z. K. 
Vipartas, o jam asistuos kun. 
Lawrence B r i g m a n iš St. 
Louis, Mo., ir kun. Joseph Zi­
tas iš Philadelphia, Pa. Velio­
nies Endzelis palaikai bus pa­
laidoti Tautiškose kapinėse. 
Urbas yra laidotuvių direkto­
rius. American Legion Dorn- 
blazer Post No. 203 iš George­
town atliks militarines laido­
tuvių ceremonijas.

Palaidojo Užmuštą 
Unijistą

Trečiadienį, geg. 6-tą, buvo 
palaidotas William Korbelik. Jo 
duktė Frances, 16 m. mergina, 
prisipažino tėvą nušovusi.: Lai­
dotuvėse dalyvavo ir ji, o po 
laidotuvių ji buvo sugrąžinta į 
kalėjimą.

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

Kraut, vai. 
nuo 9—6 

pirmad. ir 
ketv. 9 v. v.

Finansuokite savo namus pagal modernišku 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Suimt ui Lm Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Laiškai Naujienų
Ofise

Prašome atsiimti.
Mr. Balinėnas
Joseph A. Beleckas
George Gibbens
Mary Jacewicz
Mike Leshinski
Jonas Lukoszewic
P. Naujokaitis
Stanley Navickas
Alfonce Raslavicz
William Slavinskas

- )

Jonas Urbanavičius
C. Wainora

Durų Frizai 
Kiekvieną 
Ketvirtad. 
Vakarą

BALF 14 skyriaus 
veikla

BALF 14 skyrius Cicero j e 
veda vajų rūbams rinkti. Per 
trumpą laiką, nepilnai dvi sa­
vaites, sunešta suviršum tonas 
svarų. Tai graži dovana varg­
stantiems.

BALFo Chicagos sandelis 
yra adresu 4714 So. Marshfield 
avė. Kai tik susidarys pakan­
kamai didelis kiekis paaukotų 
drabužių, jie bus išvežti i cen­
trinį sandėlį.

Kolonijų skyriai ir šiaip ge­
ros 'valios žmonės nedelskite su 
dovanomis, duokite jas tuojau. 
Sandėlio prižiūrėtoja p. Micku- 
nienė yra pasiryžusi priimti 
dovanas ir yra verta didelės 
pagarbos.

BALFo apskrities vardu ta­
riu jai padėką. —K.P. Deveikis.

Motinos čia mėgsta 
pirkti

Kiekviena motina turi atlik­
ti užduotį, — tinkamai maitin-' 
ti savo šeimą. Svarbiausias už­
davinys yra supirkti maisto 
produktus ir pagaminti valgius.

Tūkstančiai motinų eina pir­
kit į Midwest krautuves regu­
liariai, nes iš patyrimo jos ži­
no, kad čia jos gali gauti ko 
nori ir žemiausiomis kainomis.

I

Pirkti pirkinius Midwest 
krautuvėse yra paranku todėl, 
kad čia randasi didelis .pasi­
rinkimas prekių, kokių tik rei­
kia. Visos prekės yra geriau­
sios rūšies, užtai jos žino, kad 
prirengti valgiai bus skanus ir 
maistingi. Specialis išpardavi­
mus valgių produktų eina šios 
savaitės gale Midwest krautu­
vėse ir jų skelbimas telpa šian- 
Idien Naujienose. (Sk.)

Del Greitos, Užtikrintos

Fagelbos
Nuo 

Užkietėjimo 
Galvos 

Skaudėjimo 
Vidurių Suirimo 

Nevirškinimo 
Nervų 

Gazų ir Išpūtimo 
Nemigio 

Prasto Apetito 
iš Priežasties 
Veiksminio 
Užkietėjimo

•fa*.

£ GOMOZO
(orr.tr. femrav bertu thd bol _

Įsigykite Dr.
Peter’s Comozo

Ptrp.rrd from th* following intf editntl- SĮJ* f 
Fennel, Mandrake Root. Peppermint. SP**' 
mini, Mountain Mint, Horernunt. “•’‘•rj’ J 
Alla, SataaJtae. HyMop. Blewed Z

Dr. Fatar Fahrney & Son» Co.

CHICAGO. ILLINOIS 
*INNIPtC. MANITOBA

. . . U.Sr*
. . . CANADA

PRICE JI.50

SVEIKINANČIOS NAUJIENOS
KIEKVIENAI MOTINAI, KURI TURI PIRKTI MAISTA, PLA­
NUOTI IR GAMINTI VALGIUS. ČIA JUS RASITE GERIAU­
SIOS RŪŠIES MAISTO PRODUKTŲ, DIDELĮ PASIRINKIMĄ 

IR ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS!

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENK., IR ŠEŠT., GEGUŽĖS 7 IR 8.

EKSTRA DIDELI, BALTI, MĖGIAMI LAIPSNIO “A”

ŠVIEŽI KIAUŠINIAI
d 1 LUI 11- L LA Z III et o 59c

“MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES

DE LUXE KAVA KENAS 49c
LIESAS BOSTON BUTT

ŠVIEŽAS PORK ROAST „„„ 51 c
“NORTH AMERICAN” SU PJAUTAIS GRYBAIS '
STEAK DAŽALAS, 5% unc. ken. 2 'už 25c
“FUJI” -1
CHOP SUE Y SAUCE, 3 uncijų bonka U0C
66 TZ” fA Q rp ’’ DESERTAMS IR IK#*

IX V O 1 V TINKA PUDINGAMS & pak. 1

« Q M A Y ” PARUOŠTI VALGYMUI
& 1V1 AL CORN CHIPS, 2¥2 kenas 23c

“MIDWEST” PUIKIAUSIA VALDŽIOS LAIPSNIUOTA “A”
APELSINŲ SUNKA, 46 uncijų kenas,23c
“MIDWEST” PUIKIAUSIA VALDŽIOS LAIPSNIUOTA “A” 
MAIŠYTA SUNKA Apel4^n2jųGrkaepne2uit 23C

JP IMP’ Saldainiais dengtas šokoladas
1V1 1V1 7 uncijų maišelis 31c

U. S. 1 LAIPSNIO, TEXAS RAUDONOS

NAUJOS BULVĖS 5 .. 35c
NAUJAS ŽALIAS ASPARAGUS, 1 svaro bunčius 13c

NAUJI ŽALI KOPŪSTAI, kietos galvos, isvaras 5c

“SUNKIST” APELSINAI, 288 didumo, tuzinas 23c

WASHINGTON, DIDELI RAUDONI

WINESAP OBUOLIAI 3 .. 25c
t -j- -m ir * ,, WALLPAPER CLEANER

L L 1 1V1 A A *40 UNCIJŲ DŽIARAS 38c
“CAMAY” VEIDUI MUILAS, reguliario didumo 2 už 21c

“SUPER SUDS” didėlis pakelis 35c

“LUX” FLAKES didelis pakelis 35c

“GOLD SEAL” STIKLUI VAŠKAS, paintės kenas 59c

“SWIFT’S” CLEANSER "Z 2 - 23 c 
MUILO FLAKES “ 35 c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!

% r ■ b • •• Ą-‘ -c . v,. ....
, 1 .. . ■ ■ "■ — : ,

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

MAJOR HOME UTILITIES
3207 Sotuh Halsted St. TeL CALumet 1442

Dėl TiR.ru Sutaupų Matykite Mus
MOTINŲ DIENAI DOVANOS

ROPER — TAPPAN — MAGIC 
| CHEF — DETROIT JEWEL —

daug metų išmė­
ginto vidurių liuo-. 
suotojo. Sudarytas 
iš 18 .pačios Gam ­
tos gyduolių šaknų,- 
žiedų ir augmenų. 
Vartokit kaip nu­
rodyta. G o m o z o 
duoda nerangiam
žarnom veikti ir pagelbsti joms švel­
niai ir sklandžiai pašalinti užkietė­
jusias išmatas; pagelbsti prašalinti 
užkietėjimo gazus, teikia skilviui 
malonų šilumos jausmą. Būkit su­
manūs—suraminkite savo skilvį pa­
lengvinant nuo užkietėjimo. Įsigy­
kite Gomozo šiandien savo apylin­
kėje arba reikalaukite.

Specialus Pasiūlymas
11 unc. butelis tik už $1.00 atsiun­
čiamas apmokėtas prie jūsų durų.

Siųskite ši “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap­
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas.................................................
Adresas................................................
Pašto Ofisas..........................................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co-.
Dept. 670-37B

2501 Washington Blvd. 
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

SEND, Inc.
304 West 63 rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ
Šlaisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose,- pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia- 
”1-1* kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sandė­

lių Europoje.

Siunčiant money '«order, čekį ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą . ir užsako­
mų . siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.,

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
$ft 00 sv. salami dešros 
**>■ 2 sv. kenuotos jautienos

• • --- 1 sv. pieno , miltelių,
2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
00 marmelado 

d sv. cukraus
1 sv. kavos . pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 -sv. kiaulinių taukų
No.-3 2 sv.bekono • .f
SA 50 “ sv. cukraus
’ 2 sv. aukšč. rieb. sūrio
________1 sv. kavos pupelių.
No. 4
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

MAYTAG— THOR — SPEED 
QUEEN—HOT POINT—BENDIX

RADIOS IR TELEVISION

MONTHS
TO 

PAY.

HOT POINT—PHILCO—GIBSON 
SERVEL—CROSLEY—ADMIRAL

No. 5
M-98 9 SV* KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4•00 4,5 s v. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių
$2-®0 (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
^5-95 nėlė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų
$2-85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
' 2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv. bekono 
•—•’or- 2 sv. kiaulinių taukų 
b/.Jo , j sv. šokolado, blocks

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių..

Čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiūtitimo, draudimo ir ki­
los išlaidos.

Atskirą i tariamės su draugijo­
mis, komitetais ir pAvieniais as­
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelstlami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 
■Cinėlius.’

Prašome lietuvius atvykti pas mus ir nusipirkti kas reikalinga dėl jūsų namų už nupigintas kainas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8g ILL. -PENKTĄDIE.į GEGUŽĖS 7, 1948
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KODĖL JIE PRAKIŠO?

$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................... J............ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ......................90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ............................. 4c

Metams .....................
Pusei metų ...........„...
Trims mėnesiams ....

Užsieniuose
Metams ..»...................
Pusei metų'...............
Trims mėnesiams .....

$7.00
3.50
2.00

$10.00
..'5.50
.. 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Savaitei ...................................25
Mėnesiui .........................  90

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu ąu užsakymu.! j- v ___

Dar Nenustoja Vilties
Valstybės sekretorius Marshallas dar turi viltį, kad 

Rusijos diktatoriai atsisakys nuo savo agresingos poli­
tikos ir kad su jais bus galima gyventi po vienu stogu 
Jungtinių Tautų organizacijoje; tik reikia juos įtikinti, 
kad jie negalį valdyti pasaulio.

Kad Sovietų Rusija ir komunistai nurimtų, Marshal­
las pataria stiprinti pasaulio organizaciją, didinti savo 
karo jėgas ir ugdyti draugingų valstybių pajėgumą. Ji­
sai nepritaria tam, kad Jungtinėse Tautose būtų daro­
mos tokios reformos, kurios išvytų Rusiją ir jos sateli­
tus iš pasaulio organizacijos.

Jeigu rusai pabėgtų, tai Jungtinės 
tų valstybių koalicija, atkreipta prieš 
koalicijoje bijotų, gal būt, palikti ir kai 
gos Amerikai tautos., gyvenančios art 
Tuo būdu pasaulio organizacija galėtų "

Tautos pasidary- 
50 vietas. Tokioje 
. kurios draugin- 
i sovietų sferos. 

j uo ouciu pasaulio organizacija galėtų ■visai suirti.
' Sekretorius Marshallas šitaip kalbėjo atstovų buto 

užsienio reikalų komitete, kuriam yra įteiktas kongres- 
manų grupės sumanymas pakeisti Jungtinių Tautų car­
ter), panaikinant “veto” Saugumo Taryboje ir pravedant 
kitokių reformų, visvien ar Rusija sutiks, ar ne. Marshal­
las tam priešinasi.

Jo nusistatymą galima suprasti. Savo nuolaidomis 
bolševikams Jungtinės Valstybės taip save įklampino, 
kad dabar joms nelengva iš visokių keblumų išsikapano­
ti. Reikia padėti Graikijai, reikia laikyti frontą Korėjo­
je, reikia spręsti Palestinos klausimą ir žiūrėti, kad bol­
ševikai neįsiveržtų į Artimuosius Rytus; reikia pilti bi- 
lionus dolerių į Europos tautų atstatymą ir tuo pačiu lai­
ku gintis nuo sovietų provokacijų Berlyne ir Vienoje. 
Tiek frontų — ir kiekviename aštri krizė.

Ir kad dar būtų viskas tvarkoje šiapus Geležinės Už- 
dangos.% Bet tarp vakarinių valstybių hera pilno sutari­
mo. Pavyzdžiui, su francūzais dar vis negalima susikal­
bėti dėl zonų suvienijimo ir valdžios sudarymo Vokieti­
joje. Iškėlus Jungtinių Tautų perorganizavimo klausimą, 
būtų neišvengta naujų ginčų. Todėl Marshallas nori pa­
laukti, iki praeis dabartinės krizės.

Bet ar jos praeis, jeigu Amerika nesiims griežtos ini­
ciatyvos?

Gydytojai Remia Sveikatos Planą
Britanijos gydytojų sąjunga (British Medical Asso­

ciation), kuri turi 60,000 narių, pagaliau, sutiko koope­
ruoti su Darbo partijos valdžia, vykdant jos sveikatos 
programą. Pagal tą parlamento priimtą programą, kiek­
vienas asmuo Britanijoje už tam tikrą nustatytą mokes­
tį gauna ligoje gydytojo patarnavimą ir, jeigu' reikia, 
priežiūrą ligoninėje, vaistų ir 1.1.

Mokestis į sveikatos apdraudos fondą yra atskaito­
ma iš algos, bet jeigu žmogus nieko neuždirba, tai svei­
katos patarnavimas yra teikiamas dovanai. Seneliams, 
kurie neturi artimų giminių ir gyvena beturčių prieglau­
dose, numatoma pastatyti panašios į viešbučius reziden­
cijos, kur jie turės visus privataus gyvenimo patogumus 
ir gydytojų bei slaugių priežiūrą.

Šitam programui smarkiai priešinosi daugelis gydy­
tojų. Pereitą vasario- mėnesį viršpaminėtoji gydytojų są­
junga atsiklausė savo narių, ar jie kooperuos su valdžia, 
kai ji ims tą sveikatos programą vykdyti praktikoje. 
Milžiniška dauguma gydytojų balsavo prieš. Juos suagi­
tavo' tie, kurie sakė, kad gydytojas, imąs iš valdžios al­
gą už savo profesinį patarnavimą, virsta “valstybės tar­
nautoju.”

Bet valdžios planas neatima teisės gydytojams užsi­
imti ir privačia praktika. “Medicinos socializacijos” bau­
bas, kuriuo daugelis jų buvo bauginamų pasirodė ne toks 
jau baisus, kada jie pažiūrėjo į jį blaiviomis .akimis. To­
dėl gydytojų asociacijos.taryba savo nusistatymą pakeitė.

Be gydytojų bendradarbievimo būtų buvę neįmano­
ma įvykdyti valdžios planas.. Bet klausimas čia eina ne 
apie interesus vienos profesijos, kuri sudaro tik mažą 
visų gyventojų nuošimtį, o apie visos tautos gerovę.

Milionai žmonių šiandien turi apsieiti be daktaro pa­
galbos tik dėl to, kad jie negali jam užmokėti. Savo ligo­
mis jie apkrečia kitus. Jų vaikai užauga nesveiki. Ar ga­
li visuomenė žiūrėti į tai ir nieko nedaryti?

Dabar, kai Britanijos daktarai sutiko kooperuoti, jie 
patys turės progos iš praktikos patirti, kaip įstatymas 
veikia. Iš jų pasimokys ir kitų šalių gydytojai.
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Savo raporte partijos centro komitetui Italijos komunistų vadas Palmiro Togliatti prisipa­žįsta, kad parlamento rinki­muose jo “Liaudies Frontas” skaudžiai pralaimėjo. Jisai nu­rodo dvi pralaimėjimo priežas­tis. Pirmiausia tai — Katalikų Alicijos įsikišimas į rinkimus.Katalikų bažnyčia, sako Tog­liatti, pradedant popiežium ir baigiant parapijų kunigais, ra­gino italus balsuoti prieš “Liau­dies Frontą,” ir jiems pasisekė sudaryti “reakcinę koaliciją,” kuri nugalėjo komunistus ir jų bendrakeleivius.Antra svarbi pralaimėjimo priežastis tai — pasirodymas Socialistų Vienybės (nuosaikių­jų socialistų) partijos, kuri už­ėmė trečią vietą rinkimuose, ati­traukdama virš miliono balsuo­tojų, rėmusių “kairiuosius” 1946 m.Tačiau Italijos komunistų gauleiteris nepaminėjo pačio svarbiausiojo dalyko: Amerikos 
pagalbos Italijai.Komunistai, vykdydami Mas­kvos direktyvą, paskelbė kovą Marshallo Planui, siūlydami jo vietoje Sovietų Sąjungos globą. Pasirinkę šitą kvailą taktiką, jie turėjo- prakišti. Nes kaip gi Ita­lijos žmonės galėjo atmesti A- merikos paramą, kai jų pramo­nei reikia Amerikos anglių, kai Amerikos duona apgina juos nuo bado?Prieš Marshallo planą galėjo balsuoti tie italai, kurie patikė­
jo melaginga komunistų pasa^- ka, jogei Italija galinti gauti iš Rusijos tiek pat anglių, duonos ir kitų dalykų, kuriais ją dabar aprūpina Jungtinės Valstybės, ir dar daugiau. Togliatti ir jo bendradarbiai sąmoningai ap­
gaudinėjo italus, nes jie patys žino labai gerai, kad Rusija yra bankrotas, kuris neįstengia nė savo gyventojų sočiai paval­gydinti.Bet daugumos italų komunis­tams nepasisekė apgauti, štai kame yra vyriausioji jų pralai­mėjimo priežastis.Abraomas Linkolnas yra pa­sakęs: “Galima apgaudinėti dalį žmonių visą laiką, galima ap­gaudinėti visus žmones kurį lai­ką. Bet negalima apgaudinėti visų žmonių visą laiką.”Savo priešus Togliatti vadina “reakcine koalicija.” Bet di­džiausi reakcininkai yra kaip tik susimetę į jo palies “Liau­dies Frontą.” Jie norėjo pririš­ti Italiją prie Maskvos diktatū­ros, kuri išplėšė žmonėms visas jų teises ir įvedė net vergų dar­bo sistemą Rusijoje. Tokio žiauraus despotizmo ir tokio baisaus žmonių išnaudojime niekur kitur nėra pasaulyje.
PIETINĖJE KORĖJOJE 

BUS RINKIMAIAteinančią savaitę bus stei­giamojo seimo rinkimai pieti­nėje Korėjoje, kurią yra okupa­vusios Jungtinės Valstybės. Rinks 200 atstovų, kurių pir­mas uždavinys bus išsirinkti prezidentą ir vice-prezidentą iš savo tarpo.Seimui bus pateiktas konsti­tucijos projektas, kurį dabar ruošia 50 Korėjos advokatų.Kitas labai svarbus reikalas tai — sudaryti stiprią korėjie­čių armiją, kad ji galėtų apgin­ti savo kraštą nuo bolševikų, kai iš Korėjos pasitrauks Jung­tinių Valstybių kariuomenė. Šiaurinėje Korėjoje, kurią val­do rusai, yra didelė komunistų armija. Ją suorganizavo ir ap­ginklavo sovietų Rusijos val­džia. šita komunistų armija laukia progos įsiveržti į piefinę Korėją ir ją “išlaisvinti.”
. —Už vieną J. V. dolerį jau moka ištisą milijoną kiniečių dolerių.

DARBIEČIAI VYKDYS 
SOCIALIZACIJĄBritų karo sekretorius Ema­nuel Shinwell aną dieną viešai pripažino, kad pramonių perė­mimas į valdžios rankas eina ne visai sklandžiai, nes nebuvo kaip reikiant paruoštas. Kai ku­rie padarė iš to išvadą;, kad dar- biečių kabineto narys- esąs ben­drai prieš pramonės nacionali­zaciją arba, kaip Europoje sa­koma, “socializaciją.” Bet Shin­well sako, kad tai- netiesa.Kalbėdamas 10,000 angliaka­sių susirinkime Edinburgh’e, Škotijoje, jisai tarė:“Mes socialistai šioje šaly­je kartų su darbininkų uni­jomis esame prižadėję nacio­nalizuoti pramonę. Metodai gali būti skirtingi įvairiose pramonės šakose, bet mes nebūsime patenkinti, kol vi­sos stambesniosios krašto pramonės nebus paimtos į valdžios rankas ir kol nebus įdėtas 'tikrai demokratiškas turinys į nacionalizuotas pra­mones.”Shinwell buvo paklaustas, ko­dėl anglių pramonė, kurią per­ėmė valdžia, neša nuostolius. Ji­sai atsakė, kad šitas priekaištas yra “tuščia nesąmonė,” nes an­glių pramonei nešė nuostolius per dešimtmečius. Darbo parti­jos valdžia turi šitą pramonę savo- rankose dar ne pilnai pus­antrų metų.

TURI PAAIŠKINTI“Laisvė” rašo; kad “visa pa­žangioji Amerikos visuomenė,” t. y. komunistai ir jų prieteliai, kovoja prieš kongresmano Mundt’o bilių, kuris reikalauja, kad komunistai ir bendrakelei­viai registruotų savo organiza­cijų narius. Ji pati ragina lietu­viškus “pažangiuosius” sukrus­ti, ir sako;“Reikia siųsti kongresma- nams rezoliucijos, telegra­mos, laiškai, atvirukai, reika­laujant, kad Mundl’o bilius būtų atmestas.”Bet kodėl?“Laisvė” diena iš dienos kal­ba apie Sovietų Rusijos “demo­kratiškumą” ir apie “laisvę” ki­tose sovietinėse šalyse. Ji gėrisi ir neatsigėri vadinamos Tarybų Lietuvos demokratija ir laisve. 
O ar tose šalyse gali be jokių 
suvaržymų veikti bent viena 
priešinga valdžiai partija ?Bimba žind ir Mizara žino, ir Šolomskas žino, ir visas bimbi- ninkų štabus žino, kad negali!Tose šalyse, kurių tvarką “Laisvė” stato už pavyzdį kapi­talistiškam pasauliui, jokia 
opozicinė partija iš viso negali 
veikti. Jeigu, bimbininkų nuo­mone, tai yra “demokratiška” ir “teisinga,” tai kam jie kelia triukšmą prieš Mundt’o bilių, kuris siūlo tiktai registruoti priešingos valdžiai partijos na­rius ?Jie rėkia, kad tai “fašizmas.” Bet kas tada yra sovietiškose šalyse, kur priešingos valdžiai partijos yra visai uždraustos?Kodėl jie nepaaiškina?
Willkie sūnus metė­

si politikonRUSHVILLE, Ind., geg. 5 d. — Philip Willkie, mirusio Wen­dell L. Willkie sūnus, šiandien didele balsų dauguma nominuo­tas į Indianos įstatymų leidi­mo įstaigą.Buvusio bankininko ir poli- tikieriaus sūnus jokiuose rin­kimuose nedalyvavo, bet šian­dien jam pavyko laimėti pir­ma 'rinkiminę kova.Yra pagrindo manyti, kad republikonai išrinks jaunąjį Willkie į valstijos seimą.

U-AUMh L'eieuuuLu
Sen. Robert Taft ir jo žmona klausosi radijo pranešimų apie 

Ohio pirminius balsavimus. Nors tie pranešimai palyginti jam 
gana palankūs, bet vis dėlto jie nėra tokie, kokių jisai tikėjosi. 
Jo konkurentas Stassėn paveržė iš jo 9 delegatus.

| GRŪDŲ PYLIAVOS LIETUVOJE

Dabar Lietuvoje veikianti sitaiso,” jam nemokama kelio^- okupacinė vyriausybė paskelbėšias grūdų pyliavų normas: Iki dešimties ha nuo kiekvieno ha žemės, ploto, suprantama, grū­dais užsėto, Lietuvos ūkininkas okupacinei vyriausybei turi ati­duoti grūdų 35, 45, 60 kilogra­mų.Nuo 10 iki 15 ha — 50, 60, 75 kilogramus. Nuo 15 iki 20 ha — 60, 80, 95 kilogramus. Nuo 20 iki 25 ha — 80, 105, 120 ki­logramų. Nuo 25 ha ir virš — 110, 140, 160 kilogramų.Visa Lietuva paskirstyta pa­gal žemės derlingumą į tris ra­jonus, todėl ir pyliavų normos trejopos, tai yra jos visiems ūkininkams nėra vienodos, žiū­rint kur kas kokiame rajone gyvena. Tos pyliavos pagal grū­dų sėklą nesuskirstytos, tai yra visviena ar tai bus- rugiai, ar kviečiai, jų vienodą kiekį turi atiduoti. Dabar dirstelkime koks buvo Lietuvoje grūdų derlingu­mas, tai pagal tai galėsime sprę­sti, ar tos normos didelės, ar jos mažos. 1939- metais Lietu­vos grūdų derliaus vidurkis bu­vo šis: Nuo kiekvieno užsėto grūdais ha, žemės ploto tais, me­tais buvo gauta: žiemkenčių ru­gių — 12,000 kilogramų; kvie­čių — 10,000 kilogramų; mie­žių —12,000 kilogramų; avižų -— 11,000.kilogramų. . . ,Tuo būdu išeina, kad ūkinin­kas daugiau kaip dešimtą savo derliaus .dalį, turi atiduoti vy­riausybei. . .Jei turėsime galvoje, kad kiekvienam žmogui į metus jo mitybai reikalinga grūdų, tik 500 kilogramų, o kiekviename ūkyje mažiausiai esama penke­tas žmonių, tai metams viduti­niai tik žmonių mitybai, gyve­nančių , žemės ūkyje reikalinga 2,500 kilogramų. O kur dar gy­vuliai, kuriem^ taip, pat reika­lingas grūdas ?. O kur visi ūkiui reikalingi kaštai, kurių išlai­doms dengti turi tuos kaštus paimti.iš .grūdų?Iš čia jau numanu, kad tokia grūdų pyliava gula sunkią naš­ta žemės ūkiui.Bet tai oficialioji vyriausybei duoklė. Greta jos dar eina viso­kios taip vadinamos “raudono­sios gurguolės,” kuomet ūkinin­kai laiks nuo laiko būva stipriai paraginti turimas grūdų atsar­gas atiduoti į valdžios sandė­lius. Šios raudonosios gurguo­lės taip pat lygiai privalomos, kaip ir oficialiu keliu nustaty­tos pyliavos. Kas jų privengia, tas ant savo galvos užtraukia 1 '■ ' ’ .. ... . visokias galimas bausmes, o 5rpač įtarinėjimą, kad- toksai ūkininkas yra politiniai neišti­kimas asmuo, jis ilgainiui tam­pa persekiojamas ir jei “nepa-

nė į Sibirą yra garantuota.Tai viena. Antra, tomis, p y kal­vomis einama prie natūralaus-, sakysime, primityvaus- ūkinin1- kavinio. Greta piniginių mokes­čių įvedama grūdais mokesčiai, tai yra ūkininkas priverstas iš­sižadėti savo derliaus dalies, jis neturi galimybės juos pats par­duoti ir tuo pačiu tapti sava­rankesniu savo pajamose ir iš­laidose. Greta jo pačiame ūkyje atsiranda kitas šeimininkas, ku­ris diktuoja jam sąlygas, ku­rios ne visuomet gali sutapti su jo žemės ūkyje nustatytais iš anksto planais. Jis tampa savo ūkyje nesavarankus. šito sovie­tiškojo ūkio sistemoje ir siekia­ma visus pajungti, padaryti klusniais, nesavarankiais, kan­didatais į kolchozininkus. Tuo tikslu stambesniems ūkininkams ir tos pyliavų normos yra stip­riai padidintos, kad anuos sava­rankesnius ūkininkus dar la­biau pajungti, kad jie ir pyp­telsi nepajėgtų ir dairytųsi ba­do verčiami eiti į kolchozus bernauti, arba virsti tikrais sou vietiškos ūkio> sistemos bau­džiauninkais.Tiesa, kai kas gali tuoj pri­kišti, kad sovieti j oje grūdų der­liaus būta žymiai geresnio, to­dėl Lietuvos ūkininkai turį pri­sitaikinti ir pasitempti, kad pa­vytų sovietinį žemės ūkio der­lių.Taip nėra ir nebuvo. Lietu­vos žemės ūkyje grūdų derlius buvo bent vienu ketvirtadaliu didesnis. Štai imame Baltgudi- jos sovietinės respublikos že­mės ūkių grūdų derlių. Tais pa­čiais metais Baltgudijos respu­blikos grūdų derlius buvo šioks: rugių nuo' kiekvieno užsėto že­mės ploto gauta 8;000, ir tiek pat kviečių. Bulvių tais pačiais metais nuo kiekvieno ha Lietu­voje gauta 117,000, Baltgudijo- je — 110,000 kilogramų.Taigi Lietuvos žemės ūkis derliaus požiūriu buvo žymiai pranašesnis. O žemė savo sąsta­tu tiek Lietuvoje, liek Baltgu- dijoje vienoda, čia visa priklau­sė nuo paties ūkininko darbštu­mo, jo žemės įdirbimo ir rūpes­tingumo; Betgi Baltgudijoj tuo­met ūkininkams nustatytos grū­dų pyliavos buvo žymiai ma­žesnės. Nepriklausomoje Lietu­voje ūkininkas mokėjo pinigais tik nustatytą žemės mokestį, tiek valstybei, tiek vietos savi­valdybėms. Tasai valstybinis mokestis buvo paskirstytas atsi­žvelgiant į dirbamos žemės rū­šį. t j .Tenai, kur žemė buvo derlin­gesnė, našesnė, — tenai tasai mokestis buvo aukštesnis ir an­traip. Jokių grūdų pyliavų jisai

nežinojo, savo derliaus jisai bu­vo pilnas šeimininkas. Grūdus jisai parduodavo pagal veikian­čias rinkoje grūdų kainas. Tos kainos priklausė nuo pasaulio grūdų rinkos konjunktūros. Da­bar gi okupacinė Lietuvos vy­riausybė, be grūdų pyliavos, ima dar ir pinigais mokesčius, kurie pagal veikiančias Lietu­voje nūdienes kainas yra dvigu­bai didesni.Grūdams kainos taip1 pat iš anksto vyriausybės nustatytos ir jos nustatomos išeinant iš bendrų sovietinių ūkiškųjų rei­kalavimų. Čia ūkininko reikalų nepaibojama, o pabojami tik bendri valstybės interesai. O kadangi ši valstybė jau kuris metas yra perdėm militaristinė, todėl tų mokesčių žymi dalis ei­na ne žmonių gerbūvį gerinti, bet valstybės militarinį pajėgu­mą ugdyti1,, jį stiprinti. Todėl valstybės surinktos lėšos- eina neproduktingiems reikalams, bet kariškiems, užsimojimams. Viso krašto žmonių gerbūvis čia nustumtas į antrą eilę.Tad visai nenuostabu, kad net šiuo metu sovietinėje teri­torijoje žmonių gerbūvis yra žymiai mažesnis, negu bet ku­rioje kitoje Europos valstybėje karo gerokai numuktoje. Tiesa, sovietų žemėje ne visi vienodai gyvena, štai vidaus reikalų sau­gumo organų pareigūnai- gerai užsilaiko, kariuomenėje tarnau­jantieji taip pat gerai minta, o tie, kurie valstybei visus turtus gamina, kaip štai ūkininkai, tai yra kolchozininkai, valstybės baudžiauninkai, darbininkai bent du kariu prasčiau minta, negu Vakarų Europos bet ku­rios valstybės tų luomų žmo­nės.Teisišku požiūriu jie taip pat nelygioje padėtyje. Vakarų Eu­ropos ūkininkija, darbininkija turi teisę burtis į įvairias- sa­vo profesijos laisvas sąjungas, politines organizacijas ir einant rinkimams į parlamentus, jie turi teisę rinktis tuos, kas jiems patinka, kas jų supratimu jų reikalus parlamente geriausiai atstovaus. Gi sovietų žemėje, kad ir esama profesinių sąjun­gų, bet joms turi visi priklau­somai priklausyti, čia jokio pa­sirinkimo, veikia tik viena vals­tybės diriguojama darbo žmo­nių sąjunga. Į parlamentą, ar sovietiškai tariant į tarybas, iš­statomi tik vienos komunistinės partijos atstovai ir jų tiek nu­statyta, kiek parlamentui reika­linga deputatų, tai ir čia net as­menų pasirinkimo negali būti, nors tų pačių kandidatuojančių komunistų tarpe.Tai nei ūkininkas, ar tikriau kolchozininkas, žemės ūkio baudžiauninkas, nei pramonės darbininkas negali pareikšti sa­vo laisvos valios net rinkinių metu. Viską- diriguoja pati val­stybė per savo politbiurą ir ko­munistų partiją, atseit valdžios partiją.Yra sakoma, kad visų pirštai linkę į save, tai ir šiuo atsiti­kimu vyriausybė elgiasi, kaip jai tinka, kaip diktuoja jų inte­resai, bet ne žmonių reikalai.Šiuo atsitikimu ir Lietuvos ūkininkija šiuo melu yra visiš­ka bežadė, ji turi paklusti kas jai iš viršaus‘įsakyta. Dar dau­giau, ji ne vien tik turi paklus­ti, bet kiekviename žingsnyje, kiekviena proga ji turi melagin­gai reikšti okupacinei vyriausy­bei savo dėkingumą ir garbinti tos vyriausybės asmenis, nors širdyje jų visų nekęstų, kaip padvėsusios katės. Tai pirmu požiūriu, jei ir-atrodo, kad tos grūdų pyliavos nėra tokios di­delės, bet jei sumosime, kad greta tų pyliavų dar tenka mo­kėti kiti valstybei mokesčiai, kad dar būva visokių raudonų­jų gurguolių, kurių metu dar pumpuojami grūdai, tai bus aiš­ku, kad Lietuvos ūkininkijos valstybinė našta keleriopai di­desnė, negu jie ją tūrėjo Nepri­klausomos Lietuvos metu, nors ir tuomet tautininkų vyriausy­bės ūkininkija nebuvo glosto­ma. —>V.



" LIETUVIU RATELIAI _
O AK FOREST ĮNAMIŲ PADĖKA

Tamstų dienraštis Naujienos 
pranešė mums, Oak Forest 
prieglaudos įnamiams lietu­
viams,' kad mus aplankys su 
pietumis gegužės 2 dienų ger­
biamos šeimininkės iš Chicagos 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
vieneto, kuriam vadovauja ger­
biama ponia Sofija Barčus.

šį labdaros darbą finansavo 
ir rengė brangios širdies lie­
tuvaitė, ponia Apolonija Shur- 
kus, 6601 Minerva avė., Chi­
cago — jos brangaus vyro ke­
turių metų mirties sukaktis at­
minčiai. Ji pakvietė į talką R. 
K. šeimininkes, kurios niekuo­
met neatsisako dirbti labdaros 
darbą ir aukoja savo brangų 
laiką labdaros tikslams.

Taip buvo ir šį sekmadienį, 
gegužės 2 dieną. Vienuoliktą 
valandą ryto jau buvo stalai 
baltomis staltiesėmis padengti 
ir mes susėdom prie jų. O to­
liau R.K. šeimininkės tik nešė 
mums pilnais glėbiais skaniau­

sių valgių ir ragino mus val­
gyti ir kavos g'erti.

žiūrėjau į jas ir atjaučiau 
jų pastangas mūsų naudai. 
Man tai ašaros bira ir nega­
liu suvaldyti tos širdies. Kas 
yra tikras, lietuvis, tai žino, ką 
reiškia kai pas mus apsilanko 
tos garbingos ponios — Nora 
Gugienė ir Sofija Barčus. At­
rodo, kad ir saulė pasidaro švie­
sesnė. Jos kiekvieną pašnekina 
ir paguodžia, kaip tikra myli­
ma motina. Ir šį kartą ponios 
Gugienė, S. Barčus ir jos cho­
ras gražiai mums padainavo 
keletą dainelių, o paskui vi­
siems padalino po 25 centus.

Taigi galima suprasti, kad 
vienai ypatai, Apolonijai Shur- 
kus, labai daug kaštavo šitas 
aplankymas ir darbas. O mes 
vargšai tik tegalini pasakyti jai 
ačiū. Taip pat ačiū R.K. šei­
mininkėms už skanius pietus ir 
ačiū daktarui J. Poškai už jo 
raminančią kalbą.
Jonas Rusteika, Inst. Ward 52.

N a IM IK N U-a(;m E Telenladto
Chakravita Rajagopala c h a r i,

naujasis New Delhi (Indijos) ge- 
nerališ gubernatorius. Jisai tapo 
paskirtas į pasitraukusio iš tų 
pareigų Mountbatteno vietą.

(SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAKARAS
LINKSMAI PRAĖJO

Balandžio 25 dieną įvyko 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro aštuntas me­
tinis vakaras Marquette Parko 
kolonijoje, Gimimo Panelės Šv. 
salėje, prie 68-tos gat. ir So. 
Washtenaw avė.

Ta diena buvo labai šilta, vi­
sus oras vyliojo į laukus, bet 
publikos į Suvalkiečių Draugi­
jos Choro parengimą susirin­
ko nemažai, ir matėsi, kad vi­
si buvo patenkinti ir juokais 
gėrėjos.

Suvalkiečių Draugijos Cho­
ras, p. Son jos Tomaras vado-

A. L. D. D. NARIAI

PADĖKA UŽ AUKAS SUDĖTAS * 
PIRMĄ GEGUŽĖS

Balandžio 30 d. 8 vai. vaka­
re Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St., įvyko Gegužės 
Pirmos, darbininkų šventės, pa­
minėjimas. Rengėjai buvo Lie­
tuvių Socialdemokratų Sąjun­
gos 4 kuopa.

Kalbėtojai buvo Naujienų 
redaktorius Dr. P. Grigaitis ir 
neseniai 'iš Europos atvykęs 
Svetys J. Bildušas.

Kalbėtojai nurodė kokioj var­
gingoje padėtyje lietuvių jau­
nuomenė siekia mokslų trem­
tyje, Vokietijoj, pusiau badau­
dama ir šaltuose butuose gy­
vendami žiemos laiku. Parafi­
no publiką prisidėti su auko­

mis, kad palengvinus pažangių­
jų moksleivių gyvenimą.

Aukavo , šie asmenys: T. 
Aleksynas $5.00, K. Pranskevi- 
čius $5.00, Jonas Ascilla $5.00, 
P. ir M. Daubarai $2.00, J. Pu- 
niška $2.00, Mr. ir Mrs. Umbu- 
rai $2.00, P. M. Kaitis $2.00, 
B. ir P. švelnys $1.50; po $1.00 
aukavo: A. Kazlauskas, J. Svi- 
ras, M. Gudelis, P. Gronskie- 
nė, Mrs. Malela, P. Petraitis,
I. Juozapavičius, F. StanioniS,
J. Kondroška, K. Liutkus, J. 
Baranauskas, J. Gudaitis, A. 
GriŠkėnas, P. Dapkus, E. Pe- 
čiukėnas, Mrs. Kazlauskas, J. 
Gelvas, J. Gumuliauskas, J.

Valys, Mrs. Snow, Mrs. Vilis, 
J. Gartėnas, Mrs. ’ Do'vidaitis, 
Mr. Mitskus, J. Pranskus, J. 
Jašinskas, P. Simonaitis, P. 
Martinkaitiš, J. Tumosa, J. 
Aleksiunas, W. Maukus, K. 
Kungienė ir A. Narbutas. Smul­
kesniais $9.50.

Viso suaukauta $67.00.
Už tuos pinigus bus nupirk 

ta maisto ir kitų reikmenų ir 
pasiųsta vargstantiems moks­
leiviams Vokietijoje.

Kalbėto jams, Nauj i e n o m s, 
Auditorijos vedėjams, visiems 
aukautojams — apvaikščiojime 
dalyviams tariame nuoširdžiau­
sia ačiū.

— Rengimo Komisija.

“Vilties” sukaktuvės

vybėje, Suvaidino operetę “Pa­
vogta sužieduotinė”. Buvo dai­
nų ir gražių juokų. GairsUs plo­
jimas perbraukė kelis kartus 
vaidinimą — tai rodo, kad sve­
čiams patiko programa ir ben­
drai visas vaizdas. Lošėjai bu­
vo:

(tėvas — Jonas Ragauskas, 
io žmona Miglė į— Josefina, 
-Burokas, senas Dudutis — 
Rose Badris; ji puikiai 'vaidi­
no. \

Kiti vaidintojai buvo: jų 
duktė Laimutė — Petrė Babi­
lius ir studentai — Kazys Bu­
dris ir Vincas Juška.

Tarpais dainavo visas cro- 
ras ir trijo, tai Ona Wainau- 
skas, Paulina Bainis ir Eva 
Bennett. Gražiai pasirodė An­
tanas Jusas, Suvalkiečių Drau­
gijos pirmininkas, kurs vedė 
programą. Trumpą kalbą pasa­
kė garbės svetys teisėjas Zu- 
riš.

Po to buvo pagerbta choro

mokytoja. Jai įteikta raudonų 
rožių buketas, o lošėjom® pri­
segta po korsažą. Vieną darbš­
čią suvalkiečių narę, Oną Švir- 
mickas, choristai pakėlė auk­
štyn it sudainavo Happy Birth- 
ady to You, prisegė korsažą ir 
apdovanojo gražiomis dovano­
mis, nes tą dieną pripuolė jos 
gimtadienis.

Po programos ėjo šokiai. 
Grojo B. Pajaujo orkestras. 
Buvo gėrimų ir užkandžių. Vi­
si buvo linksmi. Numatoma, 
kad liko pelno ir lietuviams 
našlaičiams tremtyje.

— Marąuette-parkietis.

Gera užeiga
18 GAT. APYLINKĖ.—šioje 

apylinkėje nuosavame name, 
adresu 1909 So. Halsted street, 
ponia Marcelė Dudas užlaiko 
užeigą.

Ponia Dudas yra malonaus 
budo ir mandagi biznio savi­
ninkė. Patartina tautiečiams 
atsilankyti į šią įstaigą.

Ponia Dudas visuomet sten- 
gaisi kostumerius patenkinti. 
Penktadieniais duoda veltui 
skanių užkandžių.

Šio biznio garsinimas Nau­
jienose eina šiandien (penkta­
dienį) ir rytoj. — P. L.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Sukatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

LIETUVIAI, TAUPYKI? SAVO PINWŠT1
Daba.r mes pakeisime cHUn

Coat, kad atrodys taip geraSU kainPe^m°deliU°Silrie jūsų seną Fur 
1949 metų styliumi. Jeigl 3Ū’ atnešit? d n SU vėlesniu procesu ir I 
mes padarysime geriau & d»n» tu. dabar savo seną fur kautiJai,linjus-. Mes turime pardavimui ta!pSi siuvame vi- I

geporte. Mes turime

FASHION FUR SHOP3305 So. Halsted St t i £ a «
1. -_________ ' Tel YARds 0014

1VT S !r kltU Odos Ilgu &5LyarA°la_1«OS nuo 
'SiUSki‘

----------------- ------- AVĖ.

oth hmskb snra ♦ mm SccI±!,y—

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI D

PRANEŠIMAS
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 42 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v., vak. 
Sekmadien. nuo 10 vak iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY

Yra tokia patarlė, kad pra­
našai savoje tautoje nėra pri­
pažįstami. Panašiai galima 
išsireikšti apie mūsų tautietį 
ir dargi čikagietį Vytautą F. 
Beliajų. Tas darbas, kurį jis 
su geležiniu atkaklumu dirba, 
mums lietuviams mažai teži­
nomas. Priešingai svetimtau­
čiuose — Beliajus kaipo tau­
tinių šokių žinovas yra plačiai 
Amerikoje pagarsėjęs. Angliš­
kai skaitą ’žino jo veikalus 
apie tautų šokius, net jais va­
dovaujasi. Gana didelį skaity­
tojų skaičių yra pasiekęs ir jo 
leidžiamas folkloro ir lietuvių 
meno žurnalėlis “Viltis”, šeš­
tus metus be paliovos leidžia­
mas laikraštėlis — prasidėjęs 
nuo paprasčiausių draugams 
—iki šiol yra vienintelis lietu­
vių šios, rūšies periodinis lei­
dinys. „ . ' . ■. .

Dėmesio verti V. F. Belia- 
jaus pravedami, o retkarčiais 
ir jo ruošiami vakarai. Jais 
vienais, kuomet skiriami tarp­
tautinei publikai, lietuviai at­
lieka nemažos vertės propa­
gandini darbą. Savo paskuti­
nių kelionių metu po Oklaho- 
mą Beliajus ne tik mokino lie­
tuviškų Šokių eilėje universi­
tetų, bet daug kur skaitė pas­
kaitas lietuviu ir Lietuvos kan­
čių temomis, šią vasarą jis 
vėl patrauks į vakarus, šokių 
mokyti.

Kuklios jo leidžiamos “Vil­
ties” 6-tos sukakties proga V. 
F- Beliajus vėl rengia koncer­
tą (gegužės 15, 8 v. v. lygiai. 
International Hoyse). Tikiu, 
lietuviai nepraleis jo—atvyks 
ir palinkės “Vilčiai” ir Belia- 
jui ilgų ir sėkmingų darbo 
metų.

Pažymėtina, jog iš visų lie­
tuvių laikraščių V. F. Belia­
jus yra išsirinkęs “Naujienas” 
kaipo jam labiausiai patinka­
mą lietuvių laikraštį. —Leo G.

Ieško $100,000 
Už Meilę ’ .

Ponia Florence Knack, 5338 
Kimbark avenue, iškėlė bylą 
piniai Margaret Michie, diver­
sinei. Skunde teismui ponia 
Knack sako, kad Margaret Mi­
chie pavyliojusi jos vyro mei­
lę, ir ieško $100,000 už pada­
ryta skriauda. V V v

f PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrove gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų

• nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and j£oan c^i^cčatčon
Chartered and Supervised by fee United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
niONEi VUtflinia 7747 JOHN >. KAZAHAUSKAS, Mk

V- $

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.

ir Aukso Brangenybių.

Didelė krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirbysčių.
Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

Naujos Radios ir Television Se­
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai.

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Budrike Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vak ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais iki 6 vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
’Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

DANTISTAS
4800 S. Ashland Avė.

YARds 2148

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas .

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR? PETERT? BRAZlŠ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Tplpfnmii •

Ofisas HEMLOCK 5849 
Rezidencija, HEMLOCK 2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

jūsų garantavimas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad.,nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Ofisas iy Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

. 10 iki 5 popiet.

Telef.: Ofiso Grovehill 4020
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette .Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(f’rie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą..

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

“Naujienos^—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

-----------(EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH , 

LIQUOR
_ Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Neturi Teisės 
Išvaryti Negrų

Savininkai namų apylinkėje, 
kuri ribojasi 'State street, Cot­
tage Grove avenue, 67th street 
ir 75th street, turi padarę va­
dinamas restrikeijas. Viena jų 
yra neįsileisti į apylinkę negrų 
gyventi.

Prieš kuri laiką negrų šei­
ma čia vis gi įsigijo namą. Park 
Manor Improvement Associa­
tion norėjo gauti indžionkšeną 
prieš negrų šeimos nupirktame 
name apsigyvenimą, bet Supe­
rior teismas reikalavimą in- 
džionkšeno atmetė, pasiremda­
mas vyriausiojo krašto teismo 
neseniai padarytu sprendimu.

Iškilę Chicago] 
Balionai Nusileido 
W. Virginijoj

savaitę ketvirtadienį
Universiteto moksli-

Prieš
Chicagos
ninkai paleido į dausas 21 ba­
lioną kosminiems spinduliams 
tyrinėti. Šios savaitės ketvirta­
dienį pranešimas sako, kad tie 
balionai nusileido W. Virginia 
valstijoje. .. :

Tam tikros žymės rodo, kad 
balionai buvo pąsiekę 80,0.00 
iki 90,000 pėdų akuštumą. . *pėdų akuštumą. *

• H

Steelman Įsimaišė Į 
Geležinkeliečių 
Ginčą

/ Šileikio paskaita 
apie spalvas

Ateinantį sekmadienį, gegu- 
žėS|9 dieną, lygiai antrą valan­
dą po pietų, menininkas Mikas 
Šileikis skaitys, paskaitą apie 
spalvas.. Gyvais, pavyzdžiais Ši­
leikis parodys, kokią įtaką 
spalvos turi į kasdieninį mūsų 
gyvenimą, į kiekvieną žmogatlš 
nuotaikas ir į žmogaus miųtis. 

‘ Savo paskaitoje Šileikis pa­
lies vieną pagrindinių klausi­
mų: Kas yra spalva? jis na­
grinės kelius, kuriais spalva 
pasiekia mūsų sąmonę. O kas 
svarbiausią, papasakos priemo­
nes, kuriomis menininkai, be- 
žaisdami spalvomis, sukuria 
vertingiausius kūrinius. 

4 ■

% Literatūros draugus ir meno 
mėgėjus paskaiton kviečia

LITERATŪROS RATAIS.

F.B.I. Tyrinės Poli­
cijos Ir Streikerių 
Muštynes

Balandžio 23 dieną Kansas 
City įvyko skerdyklų streikerių 
ir policijos muštynės. Keletas 
asmenų buvo sužeista ir su­
jauktos unijos patalpos. Dabar 
pranešama, kad tą įvykį tyri­
nėja Federal Bureau of Inves­
tigation pareigūnai.

John R. Steelman, prezideib 
to Trumano patarėjas, įsimai­
šė į valdžios pastangas sutai­
kyti tris geležinkelių unijas iįr 
kompanijas. Tos unijos ketiną 
paskelbti streiką, jeigu jų na­
riams nebus pakeltos algos.

Prezidentas
virtadienio
vis dar neišsižada vilties gele 
žinkeliečių 
spręsti.

arės- 
kalti-

Trumanas, ket- 
pranešimas sako,

ginčą be streiko iš

Sutinka Pakelti
Darbininkams Algas

Meat Cutters Unijos 
Suvažiavimas 
Chicagoje

Paleido 
Gemblerius
' Prieš kurį laiką buvo 

tuoti keturi asmenys ir
narni užlaikymu gembleriavimb 
namų. Teismas juos paleido, 
kadangi policininkai prisipaži­
no, jdgei kratą jie padarė ne­
turėdami waranto.

PAIEŠKOJIMAI
ir

Abu
jo

išva-

Didžiosios plieno kompanijos 
neseniai paskelbė, kad jos nu­
muša kainas savo produktams. 
Jos atsisakė pakelti algas dar­
bininkams, aiškindamos, kad 
sumažinimas kainų neleidžia 
algų kelti.

Antrą vertus, C.LO. unijos 
atstovai praneša, kad mažes­
nės plieno produktų kompani­
jos sutinkančios pakelti darbi­
ninkams algas nuo 5 iki 12 
centų valandai. f. -

Ateinantį pirmadienį 
goję įvyks septynioliktas me­
tinis Amalgamated Meat Cut­
ters and Butcher Workmen 
unijos suvažiavimas. Ši unija 
priklauso Amerikos Darbo Fe­
deracijai ir priskaito apie 50,- 
000 narių su viršum.

Suvažiavimui, tarpe
Amerikos Darbo Fede- 

prezidentas William 
prezidento Trumano at- 
Dr. John R. Steelman 
Konvencija vyks Sher-

Chica-

kitų,

Už Nosies Sužaloji 
mą Ieško $50,000

Jack Glick, 35 metų, 
W. Roosevelt rd., buvo 
brolio tavernoje pernai 
džio mėnesio pabaigoje,
metu tavernoje įvyko mušty­
nės ir vienas iš peštukų nukan­
do Glickui nosies galą.

3603 
savo 

gruo- 
Tuo

Dabar Jack Glick iškėlė sa­
vo broliui bylą teisme ir iš ta­
vernos ieško $50,000 atlygini­
mo dėl padarytos skriaudos, 
remdamasis žinomu Dram ak­
tu.

Trys Žuvo Lėktuvų 
Nelaimėje

DįETROIT, Mich. —( Praėju­
sį trečiadienį, gegužės 6-tą, ar­
ti Detroito susidaužė du lėk­
tuvai. Nelaimėje trys žmonės 
žuvo, o ketvirtas buvo kritiš­
kai sužiestas. žuvusieji buvo 
Donald Baer 27 m., Robert F. 
Heels 2'0 m. ir Joseph McVitz.

Apdraudos Kompa 
niją Indaitino

Grand

kalbės 
racijos 
Green, 
stovas 
ir kiti,
man viešbuty.

1. Antanas Dovgialo 
brolis Mykolas Dovgialo. 
kilę nuo Pušaloto.

2. Ona Matuzevičiutė,
žiavusi iš Lietuvos 1928 m., ki­
lusi iš Panevėžio. Turimomis 
žiniomis gyvena Chicago, Iii.

3. Vladas Paškevičius. Turi­
momis žiniomis gyvena Phila­
delphia, Pa. Kilęs nuo Pušaloto.

Ieško Antanas Paškevičius. 
Kilęs iš Eimuliškių km., Puša­
loto valse., Panevėžio apskr.

Prašhu atsiliepti juos pačius 
arba žinančius pagal šį adresą:,

Antanas Paškevičius,
(16) Haiiau o/M,
DP Camp 554, BĮ. la-87, 
Germany, U.S. Zone.

Duktė Prisipažino 
Nužudžiusi Tėvą

---------- -—
Sausio 10 dieną, šių metų 

prapuolė unijos pareigūnas 
William Korbelik. Prieš keletą, 
dienų jo lavonas rasta šeimos 
namo skiepe po krūva malkų.

Neatlaidžiai klausinėjama še­
rifo, užmuštojo Korbeliko duk­
tė Frances, 17 metų, prisipa­
žino tėvą nužiudžiusi. Mergina 
aišina, kad ji galVažudystę 
pildžiusi save gindama, ba 
vas mėginęs ją kriminaliai 
pulti.

Ji nušovusi tėvą kai jis 
Įėjo lovoje.

Lopeta Jonas, sūnus Stasio, 
gimęs 19’07 m. gegužės mėn. 
16 d. Radvilišky, dabair gyve­
nąs (16) Munster b. Dieburg, 
Fritzegass 3,

US Zone—Germany — 
ieško sekančių asmenų: 
tetos—Maslduskienėš, 
švogerio—Baržos Juozo ir 
dėdės—ArmuįlavĮičiiaus A d < 

mo.
o

pa- 
tė- 
už-

gu-
Už kojų nuvilkusi 

lavoną į skiepą ir ten po krū-
paslėpusiva medžių 

nas ir buvo rastas 
lėtą dienų.

Korbelikii
Page kauni

kur lavo- 
prieš ke-

namai 
ėję.

yra Du

Paliko Vaikams 
$100,000

buvo
umuštas apartmen-

Speciali federalinė
Jury tyrinėjo kaltinimus ap­
draudos firmai Aurora mieste, 
Illinois valstijoje. Paskui Grand 
Jury indaitino tą firmą t.y. 
Northern TiTist Life Insurance 
Co., All-American Insurance 
Agency, Nation-Wide Insur­
ance Service. Kaltinimas taipgi 
dar daromas, kad frima nusi­
žengusi Jungtinių Valstijų pa­
što įstatymams.

Indaitmentas teigia, kad 
kompanijos skelbimai klaidinę 
publiką.

Apdraudos kompanija išmo­
kėjusi klijentams, bendra su­
ma, po $34, bet 87 nuošimčiai

Prieš keletą dienų 
skaudžiai s 
te, kuriame gyvenę adresu 3261 
Cottage Grove avė., Herman J. 
Englehard, 78 metų. Michael 
Reese ligoninėje jisai mirė.

Manoma, kad vagilis įsibrio- 
!yė į senio apartmentą plėšimo 
tikslu.. Senio paliko turtas ver­
tės $100,000. Testamentas ski­
ria palikimą Loyal Order 
Moose vaik

Petronėlė Pociūtė - Račkaus- 
nė, duktė Barboros Geležinai- 
tės-Pocienės, ieško tetų Šilga- 
laičių, kilusių iš Kretingos ap­
skr. ir miesto, būtent Teklės 
šeputienės ir Kotrynos Šilga- 
laitės (vyro pavardė nežinoma), 
leškotoj os adresas:

Petronėlė Račkauskienė,
Munėher-45 Warner Kaz.,
Freiman B.I.-8,
Germany.

* * *
Jonas Kabelkštis ieško dė­

džių Jono ir Miko Kebelkščių, 
kilusių iš Klaipėdos apskr., Pa- 
kamorių kaimo, išvykusių į 
Ameriką prieš didįjį karą. Ieš­
kotojo adresas:
' Jonas Kebelkštis,

Munchen-45 Warner Kaz.,
Freiman B.I.-8, 
Germany-r-U.S.A. Zone.

PRANEŠIMAI

of
ų namui.

Dar 300 Armour 
Darbininkų Išėjo 
Į Streiką

gegužėsKetvirtadienį, 
dar 300 s 
išėjo į streiką. Juos samdė Ar- 

reikalavimų išmokėti apdraudą mour and
buvę atmesti. gonąms pri

7-tą, 
cerdyklų darbininkų

Co. šaldytuvams va- 
žiūrėti ir taisyti.

^NAUJIENOS, CHICAGOJLX. ^PENKTADIE.-r-GĖGUŽES-^r-l^S

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
BRIDGEPORT: BALF 3-čio

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE —BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima, drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-os 
m as. 1641 Wabansia Ave.

vakaro. Sandėlis — Seserų na-

REIKIA

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED-UMALE 
parbininkų Reikia

REIKIA

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE—FOR SALE 
N žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, faunas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čiaf nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi 
gerėjasi mano priėtęliško patarna­
vimo darbais. NOTARAS:—Padarau 
ir užtvirtinu Visokius legalius do­
kumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

Viso mėnesinių mokesčių.
Tuojaus kraustykitės. Nauji, gražūs 
po 5 ir 6 kambarius mūriniai na­
mai, didelis beismontas, plieniniai 
stulpai konstrukciją; cabinet virtu­
vės, 1 blokas iki mokyklos ir baž­
nyčių, 1 blokas iki Archer Avenue 
krautuvių centro. Atdara kasdien.

ŠHEKLETON
5240 So. Mason Ave.

(1 blok. į žiemius nuo Archer Av.) 
ATDARA SEKMADIENIAIS NUO

10 VAL. IKI 5 PO PIETŲ. .,

“PRIVERSTINAS PARDAVIMAS” 
8038-40 So. Racine Ave.

3 krautuvės, 4 ąpartmentai, 20 me­
tų senumo, moderniškas mūrinis 
namas. 4 karų mūrinis garažas. Ga­
lima pirkti su rakandais arba be 
rakandų. Dėl susitarimo rašykite: 

CHARLES P. SUROMSKIS, 
5131% Fountain Ave.

J Hollywood 27, California.

2 PAGYVENIMŲ namas, 2 flatai 
ant antro aukšto, ant pirmo aukš­
to storas su flatu iš užpakalio. Bar- 
bernę parduodu su namu. Savinin­
kas išvažiuoja į kitą miestą.

Telefbnuokite:
BOULEVARD 5842.

PARDAVIMUI NAMAS. Delica­
tessen ant pirmo aukšto su 4 kam­
bariais užpakalyje. Lotas 77x120. 
“Hot air” šildomas, stokeris, “au­
tomatic gas” vandens šildymas. Ga­
ražas. 3431 W. ?į07 St. BEVerly 
9158.

WILLIAMS BAY REZORTAS 
3 akrai, main lodge, dining room 
dėl 100 svečių, housekeeping ir mie­
gojimui cottages^, Graži apylinkė, 
pilniausiai įrengta. Seniai išvystyta 
vieta. Mirtis verčia parduoti.

LONGBEACH 1674.

6 KAMBARIŲ Cape Cod namas. 
Cabinet virtuvė. Skiepas. IVž prau­
syklos, alyva furnasu šildomas. 2 
karų garažas, < vištininkas. Lotas 
94x149. $8,500. 7121 So. Oketo.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, krau­
tuvė ir 2—8 kambarių flatai. Krau­
tuvė isrenduota grosernei ir mar- 
ketui. Lengva paversti į 4 kamba- 
ris flatus arba dėl rooming house. 
Geras pirkinys. 4501 So. Union A v. 
Savininkas 2-me aukšte.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, north side, 
3—5. Apdaryti porčiai. 2 karų mū­
rinis garažas. Moderniškas plum- 
bingas. G. E. Refrigeratoriai. Table 
top pečiai. Namas geras, kaip nau­
jas. $19,000. Savininkas kraustosi į 
Californiją. Dėl susitarimo šaukti 
ARDmore 6089.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau Antaninos Radzevičie- 

nės-Griškoniutės, gyvenusios 
Bradoske, P.A.

Ieško jos krikšto duktė Ona 
Reklaitytė, Antano Rėklaičio ir 
Marės Smanavičiutės duktė, gi­
musi 1905 m, Bradoske, P.A.

Adresas:
Ręklaitytė-Jermolevičienė,
Gerimany-Wurttemberg,
Ravensburg,
Herrenstr. 41,
Litauisches Komitte.

Jonas Zagūnas, sūnus Vlado, 
kilęs iš Panevėio, ieško gimi­
nių Amerikoje: Jurgio Zagūno, 
Mykolo Zagūno ir Veronikos 
Zagūnas.

Adresas: „
Jonas Zagūnas,
(13b) Bernau/Chiemsee,
Bahnhofstr. 136,
Deutschland
EBN. 5928.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai

GERI PIRKINIAI
Marquette Parke keturflatis mūri­

nis namas po 5 kambarius, apšildo­
mas, arti biznio centro, kaina $23,- 
500. Priimam mažesnį namą arba 
lotą į mainas.

Marquette Parke dviflatis mūrinis 
namas, arti parko. Greitam parda­
vimui kaina nupiginta.

5321 So. Newland Avenue, arti 
Archer Ave. Naujas namas, 6 kam­
bariai: 4 žemai- ir 2 viršuj. Tinka­
mas dėl dviejų šeimynų. Kaina 
$13,500.

1614 So. 49th Avė., Cicero, ketu­
rių pagyvenimų mūrinis namas, 
bungalow stogas, garadžius, apšildo­
mas. Prašome netrukdyti gyvento­
jų. Dėl platesnių informacijų ma­
tykite arba rašykite:

CHAS. URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos 

PROSPECT 6025.

NAKTINIŲ
PORTERIŲ

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Valandos 9 vakaro iki 6 ryto.

GERAS MOKESTIS %
Valgis ir uniformos parūpintos 

šeštadienio vakare nereikia dirbti.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Valandos: 9 po pietų iki 5:30 ryto 
GERAS MOKESTIS 

Valgis ir uniformos parūpintos 
šeštadienio vakare nereikia dirbti. 

Reikia truputį grindis plauti?

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

TURI PARDUOTI. Geriausia pa­
siūla pasiims. 6 kambarių geltonų 
plytų mūrinis bungalow. Venetian 
blinds. Pečiai. Refrigeratorius ir 
apdaryti porčiai. 2 karų garažas 
30x125 .pėdų, lotas. Tuojaus galima 
užimti. 6735 So. Carpenter St. tel. 
HUDson 0169.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS, 
netoli 63 ir Artesian Ave., geram 
stovyje, rendos į mėnesį $157. Kai­
na $21,000 greitam pardavimui.

8 flatų, lotas ir Va extra, 2 po 6 
ir 6 .po 5, labai geram stovyje, 
randasi 64 St. netoli California, 
Kaina $45,000. greitam pardavimui. 
6540 So. Western Ave. Klauskite 
Mr. Waslo.

MARQUETTE PARK
PARDAVIMUI 4 flatų, 2—4, 2—3 

kamb. mūrinis namas, garo šildy­
mas, yna stokeris, 3 karų garažas. 
Parduoda savininkai; 1 aukštas iš 
fronto.
7035 SO. FAIRFIELD AVE.

LABAI GERAME STOVYJE mo­
demiškas baltų plytų pryšakiu ne­
senas namas. 2 krautuvės, 5 flatai 
po 6 kambarius ir garažas. Rendos 
neša apie $300 į mėnesį. Patys šil­
dosi. 1 krautuvė su 6 kamb. tuš­
čias, garu šildomas. Kaina $32,000. 
Savininkas antros lubos. 2118 So. 
Halsted St. Phone SEEley 6671.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA su visais 
įrengimais: 8 karvės ir veršis, du 
arkliai, vištos, kiaulių, žąsų. Namai 
visi gerame stovyje, elektra yra vi­
sur, gražus upelis bėga per ganyklą, 
lyg valiai žuvų. Esu priverstas par­
duoti dėlei nesveikatos. Rašykite:

MR. PETER NORUSH,
R. 1, Box 190, Allegan, Mich.

FARMA PARDAVIMUI arba ren- 
don. 40 akrų. Atsišaukite: JOHN 
AUGUSTINE, 833 W. 35th Place.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pardavimui

BUY FROM LADDEN
AND

YOUR HEART WILL 
GLADDEN

Ar

Visų

jums atsibodo laukti tokio karo 
kurio jūs norite?

Tuomet ateikite pas Ladden’s. 
Dvi dedelės kampinės prekiavietės

7601 SO. HALSTED ST. 
ir

4657 SO. CALIFORNIA AVE. 
VIRŠ

100 KARŲ
1936 iki 1948

Išdirbysčiu. Visų Modelių 
ŽEMI IŠKASČIAI

LENGVA KREDITAN IŠMOKĖTI 
1948 
Chevrolet Sedan, radio’ ir heater. 
Pontiac 
Hudson 
1947 
Pontiac 
Buick Sedan, radio ir heater---------
Chevrolet Sedan, radio ir heater... 
Plymouth Sedan, radio ir heater... 
1946 
Chevrolet Club Coupe, radio ir heat. $550 
Chevrolet Fleetline _________________  550
Buick Sedanet, radio ir heater______ 550
Dodge Sedan, radio ir heater 550
Plymouth Sedan, radio ir heater_ __ 550

SPECIAL 1946
Chevrolet Conv. Coupe, radio ir heater. 

1942 
Plymouth, 2-door sedan, heater____$400
Oldsmobile 4-door sed., radio ir heat. 375 
Buick Sedan, radio ir heater_________550
1941 
Cadillac Sedan, model 62, radio ir heater. 
Buick Sedan, special, radio ir heater. 
Oldsmobile Sedan, radio ir heater. 
Chevrolet Sedan, radio ir heater. 
Dodge Sedan, radio ir heater. 
Chevrolet Club Coupe, heater.
1940
Ford! Sedan, radio ir heater.

A Special už $795, PILNA KAINA.
IR

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
< 1936 iki 1940 metų.

Visų Išdirbysčiu Visų Modelių 
Mainai nereikalingi ir patenkinimo 

garantija. Atsiminkite!

Sedan, 
Sedan,

Sedan,

$750 dn.
radio ir heater______  750 dn.
radio ir heater----------750 dn.

radio ir heater______ $750
...750
...650
...600

dn. 
dn. 
dn. 
dn.

dn.
dn.
dn.
dn.
dn.

dn.
dn.
dn.

Dvi didelės kampinės prekiavietės

7601 S. Halsted St.
IR

4657 S. California Ave.
FURNISHED ROOMS—TO RENT 

Gyvenimui Kambariai
RENDON didelis švarus kamba­

rys dėl švaraus blaivauš vyro. Ma­
ža šeimyna, 18-toj apylinkėj. Dėl 
informacijų, pašaukite: CANaį 457Ų

JAUNA MOTERIS reikalinga pa­
gelbėti ofiso darbe. General Iron, 
2439 N. Leavitt St.

REIKALINGAS 
kvalifikuotas šoferis, kuris tu­
ri gabumu dirbti houseman 
darbą. Pilno laiko nuolatinis 
darbas mažame mieste 60 my­
lių į žiemius nuo Chicagos. 
Čia gyventi, patogus butas. 
Atsiliepkite angliškai, nurody­
kite smulkmenas apie amžių, 
patyrimą ir kiek algos norite. 
a Box No. 3077,

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

PRINTING INK MILL 
DARBININKŲ.

Be patyrimo alga $1.15 per valan­
da. Patyrusioms vyrams daugiau.

A. E. HANDSCHY CO.
125 So. Racine Ave.

TINKAMAS JAUNAS VYRAS 
Abelnam maisto krautuvėj darbui.

263 NO. KEDZIE AVĖ.

ORNAMENTAL IRON lay-out 
MAN ir MECHANIKŲ pagelbinin- 
ko reikia. Aukščiausias mokestis.

Butler St. Foundry & Iron Co.
3422 So. Normal.
BOUlevard 2077.

618

Reikia
PATYRUSIŲ KRIAUČIŲ

Pastovus darbas.
WILLIAMS

Davis St., Evanston, III.

DENTAL TECHNICIAN, waxer, 
denture finisher. Turi būti A-1. A. 
J. Schroeder Laboratories. 2320 
Lawrence.

FOOD PRODUCT HELPERS 
Pastovus, nuolatinis darbas; $47.50 
į savaitę. Dykai apdrauda, unifor­
mos; apmokamos atostogos ir šven­
tadieniai; pensijos ir pelnu pasi­
dalinimo planai.

1017 W. WASHINGTON ST. 
Mr. Leach.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA
DŽENITORIŲ IR

DžENITORKŲ
Pastovus darbas 

darbo savaitės per metus.
Mokestis pradžiojeA

VYRAM MOTERIM
$54.80 $36.55—$44.20

★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS
★ MOPPERS

Galima pasirinkto darbo 
valandas—dienom ar naktim.

★ PENSIJOS PLANAS
★ LIGOJE PAŠALPA

★ LIGONINĖ IR ’
★ DYKAI APDRAUDA 

ROOM 1222
125 SO. CLARK ST.

Kreiptis 8:30 iki 4:30 popiet.
REIKALINGA 

kompetentinška vedusi pora. 
Vyras kaipo šoferis reikalui 
esant ir kaipo houseman; žmo­
na—kaipo virėja. Pilno laiko 
nuolatinis darbas prie prieina­
mų miesto patogumų. Atsiliep­
kite angliškai, paduokite visas 
smulkmenas apie amžių, paty­
rimą ir kiek algos norite.

1739 So. Halsted St.,
• Box No. 3076,

Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS FOR SALE

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Kenwood Cente? of The Infant 

Welfare Society of Chicago. 
Gegužės 10, 11 dd., 9:00—3:30 val. 

Gegužės 12—9:00 iki 12 dieną.
302 No. Michigan Ave. 

NE PARDUODAMA Iš ANKSTO.

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—'Pittsburgh— 
Moores. Mes pristatome.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 . So. Kedzie Avenue 

Phones: Grovehill 1875—4757.

REIKALINGA PATYRUSI VIRĖ- 
ja, gera mokestis, 8 valandos darbo, 

auditorium Restaurant 
3131 So. Halsted Street.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
skirstyti visokios rūšies popierių 
atmatas, knygas ir žurnalus. Tiktai 
patyrusios tegali atsiliepti.

Central Iron and Metal Co. 
2455 Elston Ave.

PATIKIMOS MOTERS. Pagelbė­
ti prižiūrėti vaiką, bendras stubos 
darbas. Būti čia. Geri namai. Geras 
mokestis. Colby. 6312 N. Rockwell. 
Rogers Park 1150.

REIGIA VIRĖJOS — SALADS — 
SHORT ORDERS

Kafeterija reikalauja patyrusios sa­
lad merginos, kuri gali paruošti 
short orders pusryčiams. $45.00 — 
$50.00 į savaitę.

LARRY’S GRILL
230 W. Van Buren St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN PARDAVIMUI ARBA 
parendavimui. Prieinamai. Randasi 
tarp 2 didelių gelžkelių. 442 West 
138th St., Riverdale, Illinois.

MAISTO KONCESIJA tavernoj 
ir piknikų darže. Pilnai įrengta. 
Patyrimas restorano vedime yra 
naudingas, bet nėra būtinas. Arba 
virėjo reikia. Pasimatyti bile kurį 
popietį. Justice Park Gardens, Ar­
cher’ and Kean Ave., Justice, Ill. 
Oak Lawn Post Office.

PARDAVIMUI ARBA RENDON 
biznis ir namas. Taverna ant pirmų 
lubų, 6 kambariai viršuj.

VIRGINIA 4976. \

GERIAUSIAS1 pasirinkimas. Par­
davimui taverna be namo. Room­
ing house su namu. 1248 W. 59th 
Street.

TAVERNA
Hot Spot. Schlitz alus. Geroje vie­
toje. Išvystyta per 14 metų. 

1004 West 79th Street 
Tarpe 12 ir 2 po pietų. 
The ENGINE HOUSK

PARDAVIMUI TAVERNA 3457 
West 51st St. Pramonės centre. Pa­
aukos. Telefonas GROvehill 9821.

ANT PARDAVIMO 
TAVERNA. 

Linksmas ir geras biznis.
1909 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.

TAVERNA PARDAVIMUI. Brid- 
geporto apylinkėj su 4 kambariais 
užpakaly su prausykla. YARds 
1118.

PARDAVIMUI TAVERNA. Visa 
arba pusė. Vienam per sunku ap­
sidirbti. Biznis labai geras.

1406 E. 55th Street.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pard^ayimui

NEATSIIMTI KAURAI.
8x10, 9x12, $5—$20, 265 Sample
kaurai. Visokio dydžio ir raštų, $25 
—$65. RUG CLEANERS, 4922 W. 
Chicago Ave. Atidarą pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais.

PARDAVIMUI ELEKTRIKINIS
Refrigeratorius — labai pigiai.
717 W. 19th Pl., 2-ros lubos, 

iš priešakio.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimaf gražiausių spalvų

REPAIRS—IN GENERAL 
______ Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bfie kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonnokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 8351 
CHICAGO 29, ILL.


